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Al acclonista de GUAGUAS MUNICIPALES, SAU:

Opinlon

Hemos auditado las cuentas anuales de GUAGUAS MUNICIPALES, SAU, que comprenden el balance a 31de diciembre
de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo
y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuesira opinian, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, laimagen fiel del
patrimonio y de la situacion financiera de GUAGUAS MUNICIPALES, SAU a 31de diclembre de 2018, asi como de sus
resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco
normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2 de lamemoria) y, en
particular, conlos principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la oplnidén

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espana, Nuestras responsabllidades de acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en
la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con fa auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, Incluidos los de

independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Esparfia segun lo exigido por la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos
alos dela auditoria de cuentas ni han concurride situacicnes o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido enla
citada normativa reguladera, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos gue la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para
nuestra opinion.

Aspectos mads relevantes de |la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellas que, segun nuestro juicio profesional, han sido
cansiderados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales
gU conjunto, y en la farmacién de nuestra opinion sobre éstas, y no expresamos una opinién por separado sobre
e505 Nesgos.
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Ingresos por ventas de bono L PA Movilidad (bono Guagua sin contacto)

Losingresos de Bono LPA Movllidad (bono 10} han supuesto en 2018 un 40% delimporte neto de la cifra de negocios
(ver nota 19 de la memoria} por lo que es la modalidad de titulo de transporte mas utilizada por los usuarios de la
Socledad. Tal y como se indica en ta nota 4.7 de la memoria, los bonos vendidos no son los que conforman la cifra de
neagoclos, sinolos consumos de los mismos en el momento en que las usuarios utilizan el medio de transporte,
quedando la diferencia registrada al cierre en ajustes por periodificacion del pasivo corriente del balance. La
utllizacion del bono es procesada a través de un sistema informatico complejo, encargandose el departamento
informatico de comprobar la informacion descargada diariamente de las guaguas sobrelos viajes realizados. Debido a
la complejidad det proceso, se ha considerado este un aspecto relevante en nuestra auditoria.

Nuestros procedimientos incluyeron, entre otros, una revision analitica de los consumaos realizados, comprobacion de
la concillacion del remanente de titulos (LPA Movilidad) entre la contabllidad y lainformacién proporcionada por el
sistema Informatico y, para una muestra, el analisis del comportamiento de los titulos no personalizados a traves del
historial de movimientos registrado en el sistema para cada tarjeta seleccionada y las descargas de las rutas diarias
planificadas.

Ventas de titulos a través de red externa (bono Guagua sin contacto)

Taly como seindica enlanota 7.8 de lamemoria, la Empresa tiene contratada con una empresaindependientela
gestion de lared de ventas de recarga de los titulos no personalizadas, por lo gque parte de las ventas se realiza a
través de un sistema externo no manejado directamente por la Socledad. La Empresa realiza una serie de
comprobaciones para analizar la veracidad de lainformacion aportada por el agente externo. Debido aque parte de la
informacion de las ventas se transmite a la Sociedad a través de un sistema ajeno a la misma, se ha considerado un
aspectorelevante de nuestra auditoria sobre la integridad y corte de las ventas.

Nuestros procedimientos incluyeron, para una muestra, el andlisis del compoertamiento de los titulos no
personalizados a traveés del historlal de movimientos registrado en el sistema para cada tarjeta selecclonada y una
revision analitica de los titulos vendidos.

Gastos depersonal

Tal y como se observa en la cuenta de pérdidas y ganancias, fa partida de gastos mas significativas se corresponde
conlos gastos de personal. El numero medio de empleados habido durante el ejercicio 2018 asciende a 640 personas
(nota 18 de lamemoria). En el convenio colectivo que afecta ala Empresa, se establece una amplia variedad de
retribuciones variables, lo que hace que el control de dicho gasto resulte complejo parala Entidad, que cuenta conun
departamento especifico para la gestién y control de la ndmina. La revision de este epigrafe ha sido considerada un
aspecto relevante de nuestra auditoria, debido a que fas cantidades contabilizadas son significativas, ala diversidad
de conceptos salariales y al elevado nimero de personal del que dispone la Sociedad.

Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron, por un lado, la comprobacian de la conciliacion de los saldos
contables con los manejados por el departamento de recursos humanos de la Sociedad, Para una muesira de
ndminas seleccionada del resumen extracontable se han realizado comprobaciones de la correcta confeccion de la
nomina, la comprobacion de la conclliacién con los modelos fiscales presentados y el analisis de posibles conceptos
devengados y no pagados al cierre del ejercicio. Por otro lado, se harealizado una revision analitica de Ia evolucion de
este gasto, comprobando la razonabilidad de los mismas.
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Otra Informaclén: Informe de gestidn

La otrainformacion comprende exclusivamente elinforme de gestion del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de
2018, cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de las
cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobrelas cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra responsabilidad sobre
la informacion contenida en el informe de gestion se encuentra definida en la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas, que estable dos niveles diferenciados sobre la misma;

a) Unnivel especifico que resulta de aplicacion al estado de la informacién no financiera (EINF), que consiste en
comprobar unicamente que la citada informacian se ha facilitado en el informe de gestlén, o en su caso, que
se haincorporado en éste la referencia correspondiente al informe separado sobre la informacion no
financlera en la forma prevista en la normativa, y en caso contrario, a informar sobre ello.

b) Unnivel general aplicable al resto de la informacionincluida en el informe de gestién, que consiste en evaluar
e informar sobre la concordancia de la citada informacion con Ias cuentas anuales, a partir del conocimiento
de la entidad obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sinincluir informacion distinta
de la obtenida como evidencia durante la misma, asi como evaluar e informar de si el contenido y
presentacian de esta parte del informe de gestion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. 5i,
basandonas en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incarrecciones materiales, estamos
obligados ainformar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que el informe de gestion
incluye una referencia relativa a que parte de lainformacion mencionada en el apartado a) anterior se presenta en el
informe de gestion, que se facilita un EINF coninformacian complementaria en el informe separado, "Estado de
informacion no financiera para el ejercicio economico del afio 2018", al cual se hace referencia en el informe de
gestion y que el resto de la informacion que contiene elinforme de gestion concuerda con la de las cuentas anuales
del ejerciclo finalizado el 31de diciembre de 2018 y su contenido y presentacion son conformes ala normativa que
resulta de aplicacion.

Responsabilldad de los administradores en relaclén con las cuentas anuales

Los administradores sonresponsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresenlaimagen
fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con elmarco
normativo de informacion financiera aplicable ala entidad en Espaiia, y del control internc que consideren necesario
para permitir Ia preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.,

Enla preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de |a valoracion de la capacidad de la
Socledad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun carresponda, las cuestiones
relacionadas conla empresa en funcionamiento y utllizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto silos administradores tienen intencién de liquidar la Sociedad o de cesar sus operacicnes, o bien no exista
otra alternativa realista.

Responsabliidad del auditor en relaclén con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestxos objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto estan libres de
incorrefcion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinion,
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cuando existe. Las incorreciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de
forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones economicas que los usuarlos toman
basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas en
Espania, aplicamos nuestro juiclo profestonal y mantenemaos una actitud de escepticismo profesional durante todala
auditoria. Tambiér:

« Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material enlas cuentas anuales, debida a fraude o error,
disefiamos y aplicamos procedimientos de auditaria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de
auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El rlesgo de no detectar una
incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error,
yaque el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones dellberadas, manifestaciones
intencionadamente errdneas, o la elusién del controlinterno.

s  Obtenemos conocimiento del control interno relevante parala auditoria con el fin de disefiar procedimientos de
auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstanclas, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre
la eficacia del controlinterno de la entidad.

= Evaluamos silas politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabllidad de {as estimaciones contables y la
correspondiente informacion revelada por los administradores.

¢ Concluimos sobre sl es adecuada la utilizacion, per los administradores, del principio contable de empresa en
funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una
incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre
la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemas una opinlén modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditaria obtenida hasta
la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de
que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

e Evaluamos lapresentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la informacion
revelada, y silas cuentas anuales representan las transacclones y hechos subyacentes de un modo que logran
expresar laimagen fiel.

Noas comunicamaos con los administradores de la Saciedad en relacion con, entre otras cuestiones, el alcance y el
momento de realizacién de la auditoria planificada y los hallazgos significatives de la auditoria, asi como cualquier
deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion alos administradores de la Sociedad,
determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del ejercicio actual y
gue son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.
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Describimos es
osriesgosenn |
E uestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o regl
amentarias

prohiban revelar pablicamente la cuestion.

,a15 de abril de 2019
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BALANCE

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Y
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO



GUAGUAS MUNICIPALES, S.A.U.
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018 (en euros)

ACTIVO Notas 2018 2017
A) ACTIVO NO CORRIENTE.
1. Inmovilizado intangible 5 4.633.318 4.818.773
1. Desarrollo 0 1]
2. Concesiones 4,103.520 4,223.916
3. Patentes, licencias, marcas y similares 3.000 3.000
5. Aplicaciones informaticas 310.700 473.183
7. Ctro inmovilizado intangible 216.098 118.674
II. Inmovilizado material 6 33.492.044 25.942.214
1. Terrenos y construcciones 7.104.254 6.910.235
2, Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1,386,138 1.715.135
2. Elementos de transporte 12.825.483 12.313.425
3. Inmovilizado en curso y anticipos 12.176.169 5.003.419
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a |/p 7 60.731 60.731
1, Instrumentos de patrimonio 60.731 60.731
V. Inversiones financieras a largo plazo 7 22.290 219.894
2. Créditos a terceros 0 196,615
5. Otros activos financieros 22,290 23.279
TOTAL A 38.208.383 31,041,612
B) ACTIVO CORRIENTE.
I1. Existencias 10 493,108 330.729
2. Materias primas y otros aprovisionamientos 490,016 323.938
7. Anticipos a proveedores 3.091 6.791
II1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 11.902.300 7.057.942
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 7 1.523.741 1.574.432
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas 7-17 169,837 150.239
3. Deudores varios 7 312.941 392.568
4, Personal 7 154,902 179.236
5. Activos por impuesto corriente 11 33.930 3.048
6. Otros créditos con las Administraciones Pdblicas 11 9.706.949 4.758.420
V. Inversiones financieras a corto plazo 7 5.247.584 4.787.656
2. Créditos a terceros 220917 287.656
5. Otros activos financieros 5.026.667 4.500.000
V1. Periodificaciones a corto plazo 122.475 357.577
VIL. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 7 7.188.470 3.163.611
1, Tesoreria 7.188.470 3.163.611
TOTALB 24.953.937 _ 15.697.516
TOTAL ACTIVO (A + 63.162.319 46.739.128
v —_—

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento
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TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B +
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GUAGUAS MUNICIPALES, S.A.U.
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018 {en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2018 2017

A) PATRIMONIO NETO.
A-1) FONDOS PROPIOS, 14,242,145 10.492.523
L Capital 9 15.608.538 15.608.538
1. Capital escriturado 15.608.538 15.608.538
II1. Reservas 0 444.610
1. Legal y estatutarias 0 444.610
V. Resultados de ejercicios anteriores (6.616.015) (9.739.890)
2. {Resultados negativos de ejercicios anteriores) {6.616.015) (9.739.890)
VI. Otras aportaciones de socios 3.000.000 1.500.000
VIL. Resultado del ejercicio (beneficio) 3 2.249.622 2.679.265
A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 15 20.158.570 19.873.358
TOTAL A 34.400.715  30.365.880

B} PASIVO NO CORRIENTE.

I1. Deudas a largo plazo B 17.499.668 6.761.795
2. Deudas con entidades de crédito 17.466,658 6.728.795
5. Ctros pasivos financieros 33.000 33.000
TOTALB 17.499.668 6.761.795

C) PASIVO CORRIENTE.
IL. Provisiones a corto plazo. 14 451.800 321.283
2. Otras provisiones 451,800 321.283
I11. Peudas a corto plazo 8 1.804.386 1.256.893
2. Deudas con entidades de crédito 1.551.057 1.179.524
5. Otros pasivos financieros 253.330 77.368
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a ¢/p 8-17 272.027 22,926
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 8 6.014,900 6.453.780
1. Proveedores 8 483.856 489,740
2. Proveadores, empresas del grupo y asociadas 8-17 220.737 159.106
3. Acreedores varios 8 1.132.917 1.819.510
4, Personal {remuneraciones pendiente de pago) 8 2.905.871 2.856.886
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas 11 1,271,502 1,128,522
7. Anticipos de clientes 8 16 16
VL. Periodificaciones a corto plazo 18 2.718.823 1,556,570
TOTALC 11.261.936 9.611.452
63.162.319  46.739.128

La memaoria adjunta es complemento inseparable de este documento




GUAGUAS MUNICIPALES, S.A.U,

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 (en euros)

CONCEPTOS Notas 2018 2017
A) OPERACIONES CONTINUADAS,
1. Importe neto de la cifra de negocios 19 32.192.823 31.206.368
b}.Prestaciones de servicios 32.192.823 31.206.368
4. Aprovisionamientos (5.860.904) (5.454.231)
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles 12 (5.231.180) (4.906.318)
c) Trabajos realizados por otras empresas {629.723) (547.913)
5. Otros ingresos de explotacién 15.546.907 15.516.784
a} Ingresos accesorios y otros de gestidn corriente 429,552 399.429
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al result, del ejercicio 15 15.117.355 15.117.355
6. Gastos de personal (29.537.664) (28.421.916)
a) Sueldos, salarios y asimilados (21.655.960) (20.958.328)
b) Cargas sociales 12 {7.881.704) (7.463.588)
7. Otros gastos de explotacidn (8.818.962) (8.893.166)
a) Servicios exteriores 12 (8.793.126) (8.835.715)
b) Tributos (25.836) (26,990}
c) Perd., deterioro y variacion de provisiones por oper. comerciales 12 0 (30.462)
8. Amortizacion del inmovilizado 5-6 {3.889.606) (4.232.739)
9, Imputacion de subvenciones de inmovilizado no
financiero y otras 15 2.704.788 2.978.133
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 425.000 40,299
a) Deterioros y pérdidas 6 425.000 50.000
b) Resultados por enajenaciones y otras 0 (9.701)
13. Otros resultados 12 (302.109) 1.465
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION (BENEFICIO) 2.460.271 2.740.996
14. Ingresos financieros 7 98.517 24.330
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio 26.667 0
a 1) En empresas del grupo y asociadas 26.667 o
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 71.851 24,330
b 2) De terceros 71,851 24.330
15, Gastos financieros 8 (309.166) (86.466)
b} Por deudas con terceros {309.166) {86.466)
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos
financieros 7 0 405
a) Deterioro y pérdidas 0 405
A.2) RESULTADO FINANCIERO (PERDIDA) {210.649) (61.731)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (BENEFICIO) 2,.249.622  2.679.265
19, Impuestos sobre beneficios 11 0 0

A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIO)

1]

= La memona adjunta es complemento inseparable de este documento
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GUAGUAS MUNICIPALES, S.A.U.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 (en euros)

CONCEPTOS Notas 2018 2017
A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS,
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 3 2.249.622 2.679.265
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL
PATRIMONIO NETO 2.990.000 2.300.000
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 15 2.990.000 2.300.000
C) TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERD. Y GANANCIAS (2.704.788) (2.978.133)
VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 15 (2.704.788) (2.978.133)
‘TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C) 2.534.835 2%01.:.32)
continiia

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento
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GUAGUAS MUNICIPALES, S.A.U.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 (en euros)

CONCEPTO Notas 2018 2017
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE EXPLOTACION,
1. RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS 2.249.622 2.679.265
2. AJUSTES AL RESULTADO 1.100.985 1,378.416
a) Amortizacion del inmovilizado 5-6 3.889.606 4.232.739
b) Correcciones valorativas por deterioro 6 (425.000) {19.942)
) Variacion de provisiones 130.518 71.916
d) Imputacién de subvenciones 15 (2.704.788) {2.978.133)
e) Resultado por bajas y enajenaciones del inmovilizado 0 9.701
g} Ingresos financieros 7 {98.517) (24.330)
h) Gastos financieros 8 309.166 B6.466
3. CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE (4.017.380) 463.723
a) Existencias (162.379) 34.001
b) Deudores y otras cuentas a cobrar {4.813.475) 791,936
¢) Otros activos corrientes 235.102 {180.205)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (438.881) {163.195)
e) Otros pasivos corrientes 1.162,253 (18.815)
4. OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIV. EXPLOTACION (241.532) (62.136)
a) Pago de intereses 8 (309.166) (86.466)
c) Cobros de intereses 7 98,517 24.330
d) Pagos por impuesto sobre beneficios (30.883) 0
5. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE EXPLOTACION (908.304) 4.459.268
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID, DE INVERSION.
6. PAGOS POR INVERSIONES (11.356.167) (9.659.519)
b} Inmovilizado intangible S (201.814) (98.112)
¢} Inmaovilizado material 6 (10.627.686) (5.059.519)
e} Otros activos financieros (526.667) {4.501.887)
7. COBROS POR DESINVERSIONES 264.862 302.053
¢) Inmovilizado material 6 519 0
e) Otros activos financieros 264.343 302.053
8. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (11.091.305) {9.357.465)
C) FLULJIOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE FINANCIACION.
9. COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 4.490.000 3.800.000
a) Emision de instrumentos de patrimonio 9 1.500.000 1.500.000
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 15 2,990.000 2.300.000
10. COBROS Y PAGOS POR INSTRUM. DE PASIVO FINANCIERO 11.534.468 3.208.945
a) Emision 12.960.062 5.509,095
2. Deudas con entidades de crédito 12.535.000 5.500.000
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas 175,961 8.095%
4. Otras deudas 249.101 [
b) Devolucidn y amortizacion (1.425.594) (2.300,150)
2. Deudas con enlidades de credito {1.425.594) (2.275.198)
4. Otras deudas o (24.952)
12, FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE FINANCIACION - 16.024.468 7.008.945
4.024.859 2.110.748
3.163.61 B5Z.B6
7.188.470
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GUAGUAS MUNICIPALES, S.A.U,

MEMORIA DEL EJERCICIO CERRADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018. MUN/C/PAI £S5

1. DDELAE .

1.1. La Sociedad se constituyd €l 9 de diciembre de 1985 por tiempo indefinido y adaptd sus estatutos sociales a la
legislacion mercantil vigente mediante escritura otorgada el 17 de marzo de 1993, debidamente inscrita en el
Registro Mercantil.

1.2, La sede social esta situada en Las Palmas de Gran Canaria, calle Arequipa, s/n, El Sebadal, donde se encuentran
localizadas las cocheras, talleres y oficinas.

1.3. La actividad principal de la Sociedad, incluida en su objeto social, consiste en la explotacién, organizacion y
prestacidn del servicio piblico de transporte colectivo de viajeros en el término municipal de Las Palmas de Gran
Canaria, en régimen de monopolio.

La Sociedad, de titularidad municipal, inicid su actividad el 1 de enero de 1986,

2, BA D JON DE LE

Las cifras contenidas en el balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio
neto, en el estado de flujos de efectivo y en la presente memoria se expresan en unidades de euros, lo cual origina, por
efecto del redondeo, algunas pegueiias diferencias en su presentacion.

Estas cuentas anuales se presentan a la aprobacién de [a junta general ordinaria de accionistas.

2.1. Imagen fiel.

Las cuentas anuales se obtienen de los registros contables de la Sociedad, y se presentan de acuerdo con la
normativa establecida por la Ley 16/2007, de 4 de julio, de Reforma y adaptacion de la legislacion mercantil en
materia contable para su armonizacidn internacional con base en la normativa de la Unidn Europea y por el Real
Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad y las
modificaciones incorporadas a éste mediante el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y el Real Decreto
602/2016, de 2 de diciembre; de forma que reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de
los resultados de la Empresa, asi como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo,
de conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados.

loracion imacidn incertidum

Las cuentas anuales han sido preparadas siguiendo el principio de empresa en funcionamiento. Teniendo en

cuenta los factores que se citan a continuacion pudieran surgir dudas sobre la capacidad de la Sociedad para

continuar como empresa en funcionamiento

{ - L= falta de concrecidn de las cantidades a recibir del nuevo Contrato Programa para e! periodo 2017-2020, que se

encuentra en fase de negociacion con la Autoridad Unica del Transporte.

- La actividad de explotacidn es deficitaria por el cardcter plblico del servicio prestado por la Sociedad. Son las
subvenciones recibidas las que producen un resultado de explotacién positivo,

El consejo de administracion considera que existen los siguientes factores mitigantes de la situacién creada que

permiten presumir |3 existencia de garantia suficiente respecto del cumplimiento del principio de empresa en

funcionamiento:

- La consideracion de la actividad de explotacidn como deficitaria, con las negativas conclusiones que de este
hecho se pudieran derivar, estan originadas, a entender de este consejo, de una equivoca apreciacion de la

naturaleza de la actividad desarroltada por la Sociedad, ya que el déficit originado por la prestacion del servicio
de transporte encomendadc trae su origen en la magnitud del mismo que la propiedad (el Excmo.

Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria) ha decidido ofertar a sus ciudadanos y, sobre todo, al-

diferencial de precio entre el coste de prestacion del mismo y el importe que por dicho servicio ha decidido
cobrar a sus usuarios {diferencia entre la tarifa de equilibrio y la de aplicacién). Por lo que, a estos efectos,
entiende este conse]o que la actividad de la Empresa no tiene comprometido su futuro en la medida en que la
propiedad esté dlspuesta a segmr ofertan g servicio @ sus ciudadanos, obligacig r otro lado se
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por lo que presuponer a estos efectos la discrecionalidad de las aportaciones que la Empresa percibe
anualmente para {2 continuidad de sus operaciones, es tanto como presuponer la voluntad del Excmo.
Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria en incumplir sus obligaciones.

- Muestra palpable de lo antedicho es que el pasado 05 de diciembre de 2018 fue aprobado por el consejo de
administracién el presupuesto de la Sociedad para el ejercicio 2019 y modificado el 18 de enero de 2019,
hablendo sido diche presupuesto ratificado por la propiedad al haber sido incorporadas las previsiones
contenidas en el mismo en los Presupuestos del Excmo., Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria
aprobados y publicados en el Boletin Oficial de la Provincia del 13 de marzo de 2019. En dicho presupuesto se
prevé una aportacion del Excmo, Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria de 15.926.047 euros.

- Bl Ayuntamiento comenzé hace més de ocho afios con un plan de saneamiento de la Entidad con el fin de
reducir su elevado endeudamiento. Las aportaciones del accionista Gnico conjuntamente con los resuitados
positivos y junto al desembolso de ampliaciones de capital han hecho que los fondos propios, desde el gjercicio
2014, sean positivos después de muchos afios.

- El patrimonio neto ha aumentado en 4 millones de euros, los fondos propios han mejorado en 3,7 millones de
euros y ha mejorado en 3,12 millones de euros el epigrafe de resultado negativo de gjercicios anteriores.

- Si bien el Contrato Programa 2013-2016 estd vencido, pendiente de liquidacién, fa Sociedad y la Autoridad
Unica del Transporte de Gran Canaria han acordado los importes a liquidar, que no afectaran a los entregados
a cuenta a la Scciedad en dicho periodo. Durante el ejercicioc 2018 la Sociedad ha recibido del Contrato
Programa para ese periodo 7,5 millones de euros (ver nota 15.5).

- Tal y como se indica en la nota 8,5.b de la memoria, el Ayuntamiento ha firmado contrato de financiacién con
¢l Banco Europeo de Inversiones donde se compromete a que el beneficio neto anual de la Sociedad sea
superior a 1 millén de euros durante la vigencia del préstamo (20 afios).

2.3. Comparacién de [a informacion.

Las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2018, de acuerdo con la legislacion actual, presentan comparativamente
los saldos del ejercicio anterior, los cuales no son coincidentes con los reflejados en las cuentas anuales
correspondientes al ejercicio 2017. Los importes ajustados son los siguientes:

Presentacion

2018 CCAA Presentacion
PATRIMONIO NETO Y PASIVO 2017 CCAA 2017 Diferencias
A) PATRIMONIO NETO 30.365.880 30.437.796 (71.916)
A=1) FONDOS PROPIOS. 10.492.523 10.564.439 {(71.916)
VIL Resultado del ejercicio (beneficio) 2.679.265 2,751,180 {71.916)
C) PASIVO CORRIENTE 9.611.452 9.539.537 71916
IL Provisiones a corto plazo. 321.283 == 321.283
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 6.453.780 6.703,147 (249.367)
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas 1.128.522 1.377.889 (249.367)
PERDIDAS Y GANANCIAS
A) OPERACIONES CONTINUADAS
4, Aprovisionamientos (5.454.231) (5.382.315) (71.916)
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles (4.906.318) (4.834.402) (71.916)
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION (BENEFICIO) 2,740,996 2.812.912 (71.916)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (BENEFICIO) 2.679.265 2.751.180 (71.916)
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIO) 2,679.265 2.751.180 {71.916)
ESTADO DE INGRESO Y GASTO RECONDCIDOS
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2.679.265 2.751.180 (71.916)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C) 2.001.132 2.073.048 (71.916)
ESTADQ DEFL DE [} My
1. RESULTADO DE. EJERCICIC ANTES DE IMPUESTOS 2.679.265 2,751,180 {71.916) .-
2. AJUSTES AL RESULTADO 1.378.416 1.306.501 71.916
C) Variacion de provisiones 71.916 71.916
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2.4. Errores contables,

En el presente ejercicio la Sociedad ha regisirado una provision a corto plazo por la liquidacién de unos importes a
reintegrar de la subvencién al combustible de afios anteriores por imparte de 71.916 euros, provenientes del
ejercicio 2017.

3. DE RESULTAD

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2018 que los administradores formularan para su aprobacién por
los accionistas, junta con la distribucién aprobada del ejercicio 2017, es la siguiente:

2018 2017
Base de reparto
Beneficios del ejercicio 2,249,622 2.751.180
Distribucidn
Reserva legal 224,962 275.118
Resultados negativos de ejercicios anteriores 2.024.660 2.476.062
Totales 2,249,622 2,751.180

A continuacién, los administradores proponen a la junta general el destino de la reserva legal dotada en el ejercicio 2018
por importe de 224.962 eurcs a compensar pérdidas de ejercicios anteriores, tal y como admite el articulo 274.2 de la
Ley de Sociedades de Capital.

4, D 1 V,

Los principales principios y précticas contables aplicados en la preparacién de las cuentas anuales se adaptan a los
legales vigentes, destacando como mas importantes los principios de empresa en funcionamiento, devengo, uniformidad,
prudencia, no compensacion e importancia relativa.

Los criterios contables mas significativos aplicados en la formulacién de las cuentas anuales son los siguientes:
4.1. Inmoviliz intangible

Con fecha 23 de enero de 2003 se firmod €l contrato de “concesién administrativa” entre el Excmo. Ayuntamiento de Las
Palmas de Gran Canaria y Guaguas Municipales, §.A., seglin el cual se cede a la Sociedad, por un plazo de cincuents
aiios, el terreno sobre el que se encuentran construidas las cocheras, Esta concesion figura contabilizada por el importe
asignado en contrato y se amortiza linealmente a razén de un 2 por 100.

Los administradores de la Sociedad decidieron en 2012 activar como “desarrollo” la inversién en la que ha incurrido
para la puesta en funcionamiento de la nueva red de lineas, que entrd en funcionamiento el 4 de marzo de 2013. Al
cierre del ejercicio se encuentra totalmente amortizado.

Las aplicaciones informaticas se encuentran valoradas por su coste de adquisicién, Incluyéndose los costes adicionales
necesarios para la entrada en funcicnamiento de los activos. Se amortiza linealmente en funcidn de la vida a4l de los
bienes y de su valor residual, resultando los siguientes porcentajes aplicados:

Software de equipos informéticos 20 %
Software de equipos de seguimiento de vehiculos 20 %
Software de maquinas canceladoras de billetes 20%

Los administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable |

de los mismos.

4.2, Inmovilizado material.

Se encuentran valorados al coste de adquisicién, incluyéndose los costes adicionales
funcionamiento de los activos,
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Los gastos de mantenimiento o reparacion que no mejoran la utilizacion o que no prolongan la vida util de los
activos se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en que se producen. Aquellos gastos de
reparacidn que suponen la sustitucion, en los elementos de transporte, de piezas de valor significativo y que
contribuyen a prolongar su vida util, son considerados como mayor valor de las guaguas reparadas.

Se amortiza linealmente en funcion de la vida (itil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciacidn
gue normalmente sufre por su funcionamiento, uso y disfrute, utilizando como referencia las normas contenidas en
los R.D. 1777/2004, de 30 de julio y & R.D, 634/2015, de 10 de julio que aprobaron el Reglamento del Impuesto
Sobre Sociedades, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos.
Los porcentajes aplicados han sido los siguientes:

Edificios y otras construcciones 2/3/5/10/20%
Instalaciones técnicas 10 %
Maquinaria 10/ 20 %
Utillaje 10/ 20 %
Otras instalaciones 10 %
Mabiliario y enseres 10/20%
Equipos para procesos de informacion 10720 %
Elementos de transporte 5710720 %
Otro inmovilizado material 10/20%

Se han realizado test de deterioro scbre aquellos activos en los que existian indicios de deteriora, de los cuales han
surgido ajustes en el valor de algunos activos. Los administradores de la Sociedad consideran que el valor contable
del resto de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

4.3, Instrumentos financieros.

Los activos financieros existentes en la Empresa se clasifican en:

a) Préstamos y partidas a cobrar, incluyendo los créditos por operaciones comerciales y no comerciales. Para
aquellos que su vencimiento no es superior a un afic se valoran por su valor nominal, por no tener éstos un
tipo de interés contractual y por ser el efecto de no actualizar los flujos de efectivo poco significativo. Para
aquellos cuyo vencimiento es superior a un afo, se valoran por su valor razonable, que equivale al valor de la

contraprestacion entregada mas los costes de transaccién directamente atribuibles, Los intereses devengados
se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.
La pérdida por deterioro del valor de estos actives financieros es la diferencia entre su valor en libros y el valor
actual de los flujos de efectivo futuros gue estima que se va a generar, descontados al tipo de interés efectivo
calculado en el momento de su reconocimiento inicial. La reversion del deterioro tendré come limite el valor en
libros del crédito.

b) Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupc y asociadas: Se valoran al coste de
adquisicion.

€) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: se corresponden con imposiciones a plazo cuyo vencimiento es
superior a 6 meses. Su valoracion inicial es por su valor razonable, que salvo evidencia contraria, serd el precio

de la transaccion mds los costes de transaccidn directamente atribuibles. Su valoracidn posterior es a coste
amortizado. Los intereses se aplican a la cuenta de pérdidas y ganancias al tipo de interés efectivo. Al cierre
del ejercicio se efectian las correcciones valorativas necesarias si existiera evidencia objetiva de su deterioro. n

Los pasivos financieros de la Empresa son todos debitos y partidas a pagar, incluyendo los débitos por operaciones
comerciales y los débitos por operaciones no comerciales. Se valoran por su valor razonable, excepto los débitos
por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un interés contractual, cw)o
importe se espera pagar en el corto plazo, que se valoran por su valor nominal. Los pasives financieres se valoran
posteriormente por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias, aplicando el método del tipo interés efectivo. ;
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Los instrumentos financieros se clasifican en corto y largo plazo, segin su vencimiento sea inferior o superior a
doce meses, respectivamente.

La Empresa ha cumplido con los requerimientos sefialados en la norma de registro y valoracion relativea a
instrumentos financieros,

4.4. Existencias.
Se valoran al coste de adquisicion, por el método del precio medio ponderada.

Las correcciones valorativas por deterioro de productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se
determinan considerando los articulos que no han tenido movimiento durante los Gltimos cinco afios.

4.5. Impuesto sobre beneficios.

El impuesto corriente se ha calculado en funcién del resultade econdmico antes de impuestos, ajustado por las
diferencias temporarias y permanentes, y minorado por deducciones en la cuota, en aplicacion de la normativa
fiscal vigente, resultando cero euros.

4.6. Subvenciones, donaciones v legados.

La Sociedad utiliza los siguientes criterios para la contabilizacion de las subvenciones que le han sido concedidas:

a) Subvenciones a la explotacion. Se corresponde con subvenciones concedidas para compensar el déficit de
explotacién, y se imputan como ingresos del ejercicio en el que se conceden, Las subvenciones a la
explotacidn concedidas por el accionista (nico {(Excmo. Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria) se han
registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias.

b) Subvenciones de capital, De carécter no reintegrable, se registran como ingreso directamente en el patrimonio
neto. Se corresponden con subvenciones para adquirir activos y se imputan al resultado del ejercicio en
proporcion a [a dotacion & la amortizacién efectuada en ¢l periodo para los bienes afectos a la subvencién. No
se ha registrado separadamente el impuesto diferido por ser su importe insignificante, al disfrutar la Sociedad
de una bonificacidn del 99 por 100 de la cuota integra del Impuesto sobre Sociedades derivada del
rendimiento por la prestacion del servicio publico de transporte urbano que realiza, de acuerdo con lo
dispuesto en ¢l articulo 34 del Texto Refundido de la Ley det Impuesto sobre Sociedades,

4.7. Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en funcién de la corriente real de bienes y servicios que representan y con
independencia del momente en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
1 Los ingresos procedentes de prestacidn de servicios se valoran por el precio acordado para dichos servicios, por

existir evidencia de que éste coincida con el valor razonable, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en
¢l precio u otras partidas similares que la Empresa pueda conceder,

Para los productos que pueden ser utilizados en varios meses, el ingreso se contabiliza en el momento que el
producto es usado por el usuario y no en el momento en que se le vende el titulo,

En las compras y servicios recibidos se incorporan los impuestos que gravan la operacion, con la excepcion del
1.G.L.C. cuando tiene la condicidn de deducible,

Las subvenciones “al precio” son consideradas como mayor importe de los ingresos por prestacién de servicios.

4.8. Provisiones v contingencias.

Las provisiones son obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados,

cuyo importe Y momento de cancelacion son indeterminados. Las provisiones se registran por el valor actual del
importe estimado que la Sociedad tendra que desembolsar para cancelar la obligacién en el futuro, |

Los pasivos contingentes son obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya -

materializacion estd condicionada a que ocurra o no, uno o mas sucesos futuros independientes de |

la Sociedad. Los pasivos contingentes, asi como las provisiones cuyo importe no );uede estima
a
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que no sea muy probable que para su cancelacidn la Sociedad deberd desprenderse de recursas que incorporan
beneficios econdmicos, no se reconocen contablemente, sino que se desglosan en la memoria.

4.9. Gastos de persona|,

Los gastos de personal se registran en el momento de su devengo, independientemente del momento en que se
produce el pago.

Los compromisos por pensiones se encuentran externalizados.

4.10. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan, con cardcter general, por su valor razonable,

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE,

5.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2017 y 2018 han sido los siguientes:

Saldo Saldo
31.12.16 Altas Bajas Traspasos 31.12.17
Costes brutos
Desarrolio 68.9493 - = - 68.943
Concesiones 6.019.834 - - - 6.019.834
Patentes, lic., marcas y similares 3.000 - - - 3.000
Aplicaciones informaticas 2.353.382 §52.072 .- - 2.405.454
Anticipos para inmov. intangibles 562.298 46.041 - (489.665) 118.674
Sumas 9.007.458 98.113 == {489.665) 8.615.905
Amortizacién acumulada
Desarralio 68.943 - - - 68.943
Concesiones 1,675.521 120.397 - - 1.795.918
Aplicaciones informéticas 1.716.556 215,715 == - 1.832.271
Sumas 3.461.020 336.112 == == 3.797.132
Totales netos 5.546.438 4,818,773
Saldo Saldo
31.12.17 Altas Bajas Traspasos 31.,12.18
Costes brutos
Desarrollo 68,943 - - - £8.943
Concesiones 6.019.834 - - - 6.019.834
Patentes, lic., marcas y similares 3.000 - - - 3.000
Aplicaciones informaticas 2.405.454 20.157 - - 2.425.611
Anticipos para inmov, intangibles 118.674 181.656 — {84.232) 216.098
Sumas 8.615.905 201,814 == {84.232) 8.733.486
Amortizaciéon acumulada
Desarrollo 68.943 = = - 68.943
Concesiones 1,795,918 120.397 - - 1.916.315
Aplicaciones informidticas 1.932.271 182.640 = - 2.114.911
Sumas 3.797.132 303.037 - == 4.100.169
Totales netos 4.818.773 4.633.318

5.2. Durante los ejercicios 2018 y 2017 se han traspasado al inmovilizado material en curso desde el inmovilizado
intangible unos importes relacionados con la METROGUAGUA de 84.232 y 489.655 euros, respectivamente
{ver nota 6.2},

. Los valores de los activos totalmente amortizados y en uso en la actividad de la Sociedad al 31 de diciembre/
de 2017 y 2018 son los siguientes: 7

2018 2017 o~

Desarrolio 68.943 68.943
Aplicaciones informaticas 1,.615.347 1.294.000 o
Totales. 1.684.290 1.362
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5.4. Con fecha 23 de enero de 2003 se firmd contrato de “concesién administrativa” entre el Excma.
Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria y Guaguas Municipales, S.A., segin el cual se cede a la
Sociedad, por un plazo de cincuenta afios, el terrenc sobre el que se encuentran construidas las cocheras.

5.5. Excepto por lo comentado en la nota 6.3, no existen indicios de deterioro al 31 de diciembre para los

elementos del inmovilizado intangible.

6. INMOVILIZADO MATERIAL,

6.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2017 y 2018 han sido los siguientes:

Costes brutos
Terrenos y construcciones
Instalac. técnicas y maquinaria
Otras instalac, utilaje y mobiliario
Elementos de transporte
Otro inmovilizado
Inmovilizado en curso

Sumas
Amortizacién acumulada
Construcciones
Instalac. técnicas y maquinaria.
Otras instalac, utillaje y mobiliario
Elementos de transporte
Otro inmovitizado

Sumas
Deterioro
Construcciones

Totales netos

Costes brutos
Terrenos y construcciones
Instalac, técnicas y maquinaria
Otras instalac, utillaje y mobiliario
Elementos de transporte
Otro innovilizado
Inmovifizado en curso
Anticipos para inmov. Materiales

Sumas
Amortizacién acumulada
Construcciones
Instalac. técnicas y maquinaria.
Otras instalac, utlaje y mobiliario
Elementos de transporte
Otro inmovilizado

Sumas
Deterioro
Construcciones

Totales netos

a 102 millones de euros. Las inversiones realizadas hasta el cierre del ejercicio, por importe ga

Salde Saldo
31.12.16 Altas Bajas Traspasos 31.12.17
11.534.039 97.163 = - 11,631.202
2.394.493 269.742 = = 2,664,235
1.303.638 143.955 = = 1.447.593
54,479,997 63.288 (746.724) - 53,796.561
7.840.245 27.264 - & 7.867.509
55.647 4.458.107 = 489.665 5.003.41%
77.608.061 5.059.519 (746.724) 489.665 82.410.520
3.278.539 242,429 = = 3.520.968
1.895.537 166.467 - = 2.062.004
1,092,333 52.591 = = 1.144.924
39.130.237 3.089.923 (737.023) -~ 41.483.137
6.712.056 345.218 = = 7.057.274
52.108.703 __ 3.896.628 (737.023) -- 55.268.307
1.250.000 = {50.000) = 1.200.000
—24.249.358 —25.942.214
Saldo Saldo
31.12.17 Altas Bajas Traspasos 31.12.18
11.631.202 14,000 = —  11.645.202
2.664.235 14.635 (429) (78) 2.678.363
1.447.593 65,525 (20} 78 1.513.106
53.796.561 3.414.576  (1.584.273) --  55.626.864
7.867.509 30.432 (6.480) = 7.891.461
5.003.419 6.869.589 = B4.232 11.957.240
= 218,929 -- = 218.929
82.410.520 10.627.686 (1.591.272) 84.232 91.531.166
3.520.968 244,980 = = 3.765.948
2.062.004 90.538 - = 2.152.542
1.144.924 48.873 = = 1.193.797
41.483.137 2.902.518  (1.584.273) -~ 42,801.382
7.057.274 299.660 {6.480) = 7.350.454
55.268.307 3.586.569 (1.590.753) == 57.264.123
1.200.000 = {425.000) = 775.000
25.942.214 33.492.044

6.2, En el ejercicio 2016 y con mayor relevancia durante los egjercicios 2017 y 2018, se han iniciado unas
inversiones a cuenta del proyecto "BRT-Metroguagua”. Dicha inversién se encuentra registrada al cierre del
ejercicio en el inmovilizado en curso, cuyas altas del ejercicio ascienden a 6.869.589 euros (4.458.107 euros—
en 2017). Por otro lado, se ha reclasiﬁcado, en 2017 y 2018, desde el inmovilizado intangible al inmowhzadb
material en curso los importes de 489.665 y B4.232 euros, respectivamente (ver nota 5.2). Tal y como se,
indica en [a nota 8.5.b, diche proyecto se pondra en marcha en el ejercicio 2021, cuyo coste total ascendera

957.240
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puesta en marcha. Son obras realizadas en suelo cuyo propietaric es el accionista (nico, el Excmo.
Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria. Con fecha 7 de marzo de 2019 se le ha concedido a Ia
Sociedad la concesidn de dominio pablico por un plazo de 75 afios en relacion con la superficie precisa para
la ejecucion e implantacion de dicho proyecto en las calles Pio XII, Paseo Blas Cabrera Felipe “Fisico” y
Avenida José Mesa y Lopez.

Asimismo, se ha obtenido una subvencidn de capital de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria,
por importe de 1.300.000 euros y 2.000.000 euros durante e 2017 y 2018, respectivamente, a cuenta de
este proyecto (ver nota 15.2).

Las bajas se corresponden, mayoritariamente, con elementos de transporte que no se encontraban en uso y
que estaban totalmente amortizados.

6.3. Durante el ejercicio 2016 la Sociedad detectd defectos de construccidn en las cocheras. Para conocer el
alcance de los mismos, se encargd un estudic pericial que valord las reparaciones necesarias en 1,8 millones
de euros. Asimismo, se ha realizado una tasacién de las cocheras, cuyo valor neto contable conjunto de la
concesion administrativa mas las construcciones ascendid a 12.599.813 euros, habiéndose realizado un
ajuste por deterioro por importe de 1,25 millones de euros en el ejercicio 2016. Al cierre del ejercicio 2017, la
Socledad volvio a analizar el deterioro para las cocheras comentadas, dando lugar a una reversién del
deterioro por importe de 50.000 euros sobre el registrado en 2016. En el ejercicio 2018 se ha vuelto a
analizar dando lugar a una reversion de 425.000 euros, No existen indicios de deterioro al 31 de diciembre
para el resto de los elementos del inmovilizado material.

6.4. La Sociedad ha recibido subvenciones para la adquisicion de inmovilizado, por importe de 55.448.017 euros,
de las cuales quedan pendientes de aplicar a resultades al 31 de diciembre un importe de 20.158.570 euros
(ver nota 15.1).

6.5. El epigrafe de terrenos y construcciones se corresponde mayoritariamente con el valor de las construcciones
realizadas en las cocheras. El terreno fue cedide por el Excmo. Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria
mediante contrato de “concesion administrativa” el 23 de enero de 2603 por un plazo de cincuentz afios,
incluida en el inmovilizado intangible (ver nota 5.4).

6.6. Los valores de los activos totalmente amortizados y en uso en la actividad de la Sociedad al 31 de diciembre
de 2018 y 2017 son los siguientes:

2018 2017
Construcciones 54.879 54,879
Instalaciones técnicas y maquinaria 1.817.203 1.709.832
Otras instalaciones, utillaje y rmobiliario 1.046.356 988,790
Elementos de transporte 25.896.933 26.805.599
Otro innovilizado 5.777.010 5.068.548
Totales, 34,592,380 34.627.648

6.7. Los activos inmovilizados se hallan cubiertos por los riesgos de incendio, robo, etc., mediante varias pélizas de
seguros al corriente en el pago de las correspondientes primas.
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El desglose de los activos financieros (salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y

asociadas) por categorias y clases es el siguiente:

Instrumentos de

representativos de

Valores

Créditos / Derivados /

patrimonio Otros
deuda
31.12.18 31.12.17 31.12.18 31.12.17 31.12.18 31.12.17

Instrumentos financieros a |/p
Préstamas y partidas a cobrar - - - - 22,290 219.894

Sumas -- - - - 22,290 219.894
Instrumentos financieros a c/p
Préstamos y partidas a cobrar - - - - 2.382.338 2,584,131
Inversiones mant. Hasta el vto. = - - - 5.026.667 4,500,000
Efectivo - - - - 7.188.470 3.163.611

Sumas - == == -- 14.597.475 10.247.742
7.2. Clasificacién por vencimientos:

La clasificacion en funcidn del vencimiento, de los distintos activos financieros, es la siguiente:

Activos financieros 2019 2020 2021 2022 2023  Siquientes Total l/p
Inversiones financieras 5.247.584 - - - == 22.290 22.290
Créditos a terceros 220,917 - - - - - -
Ctros actives financieros 5.026.667 - - - - 22.290 22.250
Deudores comerciales y otras

cuentas a cobrar i s - -

Clientes ventas y prest. servicios. 1.552.473 - - - - - --
Clientes, emp. del grupo v asoc. 169.837 - - - - - -
Deudores varios 554.630 - - - - - -
Deterioro de dientes (28.732) - = - - - wn
Deteriorp de deudores {241.689) - - .- - - -
Personal 154,902 - - - - - -
Efectivo y otros activos liquidos 7.188.470 e = = o o o
Sumas 14.597.475 - == - == 22,290 22.290

7.3. Otra Informacidn sobre activos financieres,

Se venia informando en las cuentas anuales de ejercicios anteriores de un litigio existente con la empresa Global
Salcal Utinsa, S.A. En primera sentencia se estimd parcialmente la demanda de la Sociedad, condenando a Global a
abonar la cantidad de 2.989.680 euros. En 2011 la Sociedad pidié la ejecucidn provisional de la sentencia y
durante dicho ejercicio cobré una serie de importes de tal manera que el saldo pendiente al cierre del ejercicio
2012 ascendid a la cantidad de 1.687.525 euros de principal, Con fecha 8 de marzo de 2011 fue recurrida la
sentencia por parte de la entidad demandada, por lo que durante 2012 se dejé de ejecutar [a sentencia a la espera
de la resolucidn del recurso. En 2013 la sentencia ha devenido firme como consecuencia de haber sido
desestimado e inadmitido, respectivamente, los recursos de apelacién y casacién formulados por la demandada.

En junio de 2013 se suscribié con Global Salcai Utinsa, S.A. un acuerdo transaccional entre las partes a fin de
vitar la ejecucion judicial de 1a condena. Se registré en consecuencia un ingreso financiero por los Intereses del
mencionado procedimiento por importe de 397.013 euros, resultando un saldo a favor de Guaguas Municipales,
S.A. de 1.747.192 euros. En el acuerdo suscrito entre las partes se establecid un calendario de pagos a realizar

desde julio de 2013 a junio de 2015, a raz6n de 72.800 euros mensuales,

Al 31 de diciembre de 2013 se habia cobrado Unicamente las dos primeras mensualidades (julio y agosto).

e—
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El 8 de septiembre de 2014 se firmd un nuevo plan de pagos a 5 afios, habiéndose abonado todas las cuotas
devengadas hasta la fecha de la formulacién de las presentes cuentas anuales. A 31 de diciembre de 2018 la
deuda pendiente de pago por este concepto asciende a la cantidad de 220.917 euros.

7.4, recc r ri valor origin r el ri rédi

El movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de
crédito a clientes y deudores es el siguiente:

__Importe _
Saldo al 31.12.16 270,421

Saldo al 31.12.17 270.421
Saldo al 31.12.18 270421

Inf i5n relacionad | le pérdid .
7.5. Ingresos financieros.

El epigrafe de ingresos financieros de participaciones en instrumentos de patrimonio de la cuenta de pérdidas y
ganancias incluye un importe de 26,667 euros para el gjercicio 2018 que se corresponde con un dividendo recibido
de una empresa vinculada.

El epigrafe de ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros de la cuenta de pérdidas
y ganancias incluye unos importes de 2.452 y 3.279 euros, correspondientes, mayoritariamente, a los rendimientos
generados por la retribucién de los saldos de las cuentas corrientes bancarias e imposiciones a plazo fijo, para los
ejercicios 2018 y 2017, respectivamente. Ademds, con fecha de 11 de septiembre de 2018 el Tribunal Supremo
fallé a favor de la Sociedad el ingreso de los intereses por el juicio con Martinez Cano Canarias S.A. por importe de
59.356 euros (ver nota 14.3). El resto de los ingresos financieros devengados en los ejercicios 2018 y 2017 por
importes de 10.042 y 21.051 euros, respectivamente, son motivados por el devengo de intereses de la deuda con
la entidad Global Salcal Utinsa, S.A. (ver nota 7.3}.

Otra inf ..
7.6. Valor razonable,
El valor en libros de los activos financieros es una aproximacion aceptable del valor razonable,

Los instrumentos de patrimonio no cotizados en un mercado activo, segin lo establecido en la norma de registro y
valoracion novena del NPGC, se valoran por su coste.

La Sociedad no dispone de activos financieros en los que el valor razonable se determina, en su totalidad o en

parte, tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos, ni se estima utilizando una técnica de
valoracion.

7.7. Empresas del grupo, multigrupo v 3sociadas,

a) La Sociedad posee participaciones en las siguientes empresas asociadas al 31 de diciembre:

1) Denominacion; Gexco, S.L.
Domicilio: Avda. Rafael Cabrera, s/n, - Estacién de Guaguas - Las Palmas de G.C.
Actividad: Mantenimiento y conservacién de Estacion de Guaguas de Las Palmas de G.C.
Porcentaje participacién directa: 33,33 por 100

Datos balance 2017:
Capital 54.091
Reservas 459.064
Resultados del ejercicio afios anteriores (31.594)
Resultado del ejercicio {beneficios) 486.703

Valor de la participacidn:
Tedrico AL 322,755
Contabilizado - 18
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2) Denominacion: Canarias Trunking, S.L.

Domicilio: Cf Viera y Clavijo, 34-5°. Las Palmas de G.C.

Actividad: Explotacion de aplicaciones de telecomunicaciones,

Porcentaje participacion directa: 5,26 por 100

Datos balance 2018:
Capital. 534.945
Resarvas 56.207
Resultados del ejercicio (beneficio) 8.535

Valor de la participacion:
Tedrico 31.562
Contabilizado 50.101
Deterioro {19.421)

3} Denominacion: Red Canarias de Transportes Integrales, S.L.

Domicilio: C/ Bravo Murillo, n© 17, Las Palmas de G.C.

Actividad: Mantenimiento y reposicion de maquinas electrdnicas,

Porcentaje participacion directa: 33,33 por 100

Datos balance 2017:
Capital 18.030
Reservas 514,917
Resultados del gjercicio (beneficio) 34.290

Valor de la participacién:
Tedrico 189.079
Contabilizado 12.020

Las entidades participadas no cotizan en Bolsa.

| MUNICIPALES

WL

b) Los movimientos habidos durante los ejercicios 2017 y 2018 en instrumentos de patrimonio en empresas del

7.8. ion r ralez | nivel de ri ro nt ivos fi j 3

Por su actividad normal la Sociedad esta expuesta a diferentes riesgos financieros, basicamente, ries

grupo y asociadas han sido los siguientes:

Saldo . Saldo
31.12.16 — Bajas 31.12.17
Inversién
Gexco, S.L. 18.030 - = 18.030
Canarias Trunking, S.L 50.101 == - 50.101
Red Canarias de Transportes Integrales, S.L 12.020 .- = 12,020
Sumas 80.151 - -- 80.151
Deterigro
Canarias Trunking, S.L 19.826 = {405) 19.421
Totales netos 60.326 60,731
Saldo Saldo
31,1217 — i) 31.12.18
Inversidn
Gexco, S.L 18.030 == - 18.030
Canarias Trunking, S.L 50,101 - - 50.101
Red Canarias de Transportes Integrales, S.L. 12.020 == - 12.020
Sumas 80.151 - - 80.151
Deterioro o~
Canarias Trunking, S.L 19.421 — - 19.421/
Totales netos 60.731 60.731%

de crédito,

riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este Ultimo el que, se refiere a riesgo de tipo de cambio, de tipo de¥
interés y otros riesgos de precio.
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Ri le crédity:
Basicamente se refiere a las ventas a crédito a clientes y deudores. Para prevenir los posibles efectos, los créditos a
clientes y deudores se conceden en base al estudio previo de la solvencia y efectuando un seguimiento riguroso de
los créditos y cobros. La cartera de clientes se encuentra diversificada. Durante el ejercicio 2014 se firmo con una

empresa independiente la gestidn de la red de ventas de recarga de los titulos no personalizados {Bono guagua sin
contacto — LPA Movilidad), trasladanda el riesgo de crédito de dichas ventas a la mencionada empresa.

La Sociedad procura mantener un ratio de liquidez adecuado en todo momento para poder hacer frente a sus

compromisos procurando que el activo corriente sin incluir las existencias cubra razonablemente el exigible
corriente.

Riesgo de tipo de mercado:

Debido a la actividad y ambito de actuacion de la Sociedad, principalmente en el mercado lecal, no estd sometida a
riesgos de tipo de cambio.

Los riesgos de tipo de interés son minimos debido a que la Sociedad concede préstamos a tipo de interés fijo.

8. PASIVOS FINANCIEROS
Informacidn relacionada con el balance,
8.1. Categorias de pasivos financiergs:

El desglose de los pasives financieros por categoria y clases es el siguiente:

Deudas con entidades Obligaciones y otros
de crédito valores negociables
31.12,18 31.1217 31.12.18 31.12.17 31.12.18 31.12.17

Derivados y otros

Pasivos financ, a largo plazo

Débitos y partidas a pagar 17,466.668  6.728.795 - - 33.000 33.000
Pasives financ. a corto plazo
Débitos y partidas a pagar 1,551,057  1.179.524 - - 5.268.754  5.425.553

8.2. Clasificacién por vencimientos:

La clasificacion en funcidn del vencimiento, de los distintos pasivos financieros, es la siguiente:

Pasives financieros 2019 2020 2021 2022 2023  Siguientes  Totall
Deudas 1.804386 678.513 783.369 1.289.043 1.050.450 13.698.294 17.499.668
Deudas con entidades de crédito 1,551.057 678.513  783.369 1.289.043 1.050.450 13,665,294 17.466,668
Otros pasivos financieros 253.330 - - - - 33.000 33.000
Deudas con empresas del grupo

y asociadas a c/p ot - - - - - -
Acreedores comerciales y otras

cuentas a pagar 4,743,398 -= = — - -- -
Proveedores 483.856 = - - - - =
Prov., empresas del grupo y asociadas 220,737 - - - = - -
Acreedores varios 1.132.917 = - - = - =
Personal 2,905.871 - - - = - -
Anticipos de dlientes 16

Sumas 6.819.811
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8.3. Gastos financieros.

Ei desglose del epigrafe de gastos financieros es el siguiente:

2018 2017

Por deudas con entidades de crédito 275.413 83.725
Otras deudas 33.753 2.741
Sumas 309.166 86466
Otra inf -
8.4. Valor razonable.
&l valor en los libros de los pasivos financieros es una aproximacion aceptable del valor razonable.
8.5. Qtra informacidn sobre instrumentos financieros.
a) Las deudas con entidades de crédito presentan el siguiente desglose:
2018 2017
Préstamos con garantia personal 3.516.499 2.408.319
Préstamps Banco Europeo de Inversiones (BEI) {nota 8.5.b) 15.500.000 5.500.000
Péliza de crédito 1,227 -
Totales 19.017.725 _ 7.908.319

b) Préstamo del Banco Europeo de Inversiones (BEI): En el pleno del Excmo. Ayuntamiento de Las Palmas de
Gran Canaria de 8 de febrero de 2017 se aprobd la firma de un crédito con el Banco Europeo de Inversiones
(BEI) para la construccion de un sistema de autobus de trénsito rapido integrado tipo Bus Rapid Transit (BRT)
denominado proyecto "BRT-Metroguagua”. Se autoriza la concertacion de la operacién de crédito por un
periodo de 20 aios. El contrato de financiacién se eleva a plblico con fecha 15 de mayo de 2017, en el que se
especifica lo siguiente:

Se estima que el coste del proyecto ascendera a 102 millones de euros, si bien el BEI lo estima en 127
millones de euros segdn sus célculos, A través del crédito del BEI se financiaran 50 millones de euros, y
con cargo a aportaciones de otras AAPP (Cabildo, CCAA y AGE) el resto, supliendo en todo caso el
accionista Unico las aportaciones de esas otras AAPP en el supuesto de que las mismas no lleguen al
importe necesario para culminar la financiacién del proyecto.

El BEI accede a la financiacion por 50 millones de euros siempre y cuando las cantidades financiadas
no superen el 50 por ciento del coste total del proyecto y que los fondos obtenidos por la Unidn
Europea mas los obtenidos por el BEI no superen el 90 por ciento del coste del proyecto.

Se podrdn realizar un total de 8 disposiciones del préstamo y cada disposicién debe suponer un minimo
de 5 millones de eurns, Tendran un periodo de carencia de 3 afios.

El Excmo. Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria firmé al BEI una carta “comfort letter”
comprometiéndose a poseer el 100 por 100 del capital de la Entidad durante la vigencia del préstamo,

Las inversiones afectas al proyecto no garantizaran otro tipo de ope: n.

i3
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e La Entidad debera cumplir con los siguientes ratios financieros:

1,

Patrimonio neto superior a 23 millones de euros.

2. Beneficio neto anual igual o superior a 1 millén de euros.
3. Deuda financiera netafpatrimonio neto inferior a 4,6.
4. Deuda financiera neta/EBITDA inferior a 15,

A continuacién, se detalla cada uno de ellos:

2017 2018
DT (DEUDA TOTAL)= Recursos ajenos a largo plazo y
corto plaze con coste financiero explicto +deudas
derivadas+de a Jamientos 8.200.720| 19.796.818
financieros+pagarés+garantias (...)
11, Deudas a largo plazo (Deudas con entidades de crédito;
Acreedores por arendamiento financiero y otros pasivos 6.761.795] 17.499.668
financieros).
IMl. Beudas a corto plazo (Deudas con entidades de crédio;
Acreedores por arrendamiento fmanciero y otros pasivos 1.256.853 1.804.386
financieros).
IV. Deudas con empresas del grupo y asocladas a ¢/p 22.926 272.027
2. Proveedores, empresas def grupo y asccladas 159.106 220,737
DN {DEUDA FINANCIERA NETA)=Deuda totalefectivo y
otros activos liquidos equivalentes-otros activos 249.453| 7.360.765
financieros corrientes
DT= 8.200.720| 19.796.818
"- VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (3.163.611)] (7.188.470}
"- V. Inversiones financieras a corto plazo {4.787.656)| (5.247.584)
EBITDA=Resultado de explotacion-subvenciones capital
traspasadas al rtdo del ejercicio+amortizaciones R
A.1,} RESULTADO DE EXPLOTACICN (BENEFICIO) 2.740.996 2,460,271
'f'_- 9. Imputacién de subvenciones de inmovizado no (2.978.133)| (2.704.788)
nanciero
"+ 8. Amortizacidn del inmovilizado 4.232.739 3.889.606
Requisitos BEI
PATRIMONIO NETO (PN) 30.365.880| 34.400.715| PN>= 23.000.000 €|  CUMPLE
! ’ AMBOS ANOS
BENEFICIO NETO (BENEFICIO DESPUES DE INTERESES E _ CUMPLE
IMPUESTOS)= BDIT 2.679.265| 2.249.622| BDIT>= 1.000.000 € AMBOS AROS
CUMPLE
DN/PN 0,01 0,21 DFN/PN< 4,6 AMBOS ANOS
CUMPLE
DRN/EBITDA 0,06 2,02 DFN/EBITDA < 15 AMBOS ANOS

)
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8.6. Informacion sobre la naturaleza y ¢l nivel de riesqo procedente de pasivos financieros.

Por su actividad normal la Sociedad esta expuesta a diferentes riesgos financieros, basicamente, riesgo de crédito,
riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este dltimo el que se refiere a riesgo de tipo de cambio, de tipo de
interés y otros riesgos de precio.

La Sociedad estd sujeta al riesgo de tipo de interés y tiene su origen bésicamente en las deudas con entidades
financieras por los préstamos contratados con tipo de interés variable.

9. FONDOS PROPIOS,

9.1, El capital social de la Entidad, totalmente suscrito y desembolsado asciende a 15.608.538,40 euros y estd
representado por 5.341 acciones nominativas de 2.922,40 euros nominales cada una, cuya titularidad
corresponde al Excmo. Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria,

9.2, Durante los ejercicios 2017 y 2018 ha habido aportaciones de socios por parte del Excmo. Ayuntamiento de
Las Palmas de Gran Canaria por importe de 1.500.000 euros para cada uno de los afios,

9.3. Segun establecen los articulos 89 y siguientes del Decreto de 17 de junio de 1955, que aprueba el
Reglamento de Servicios de las Corporaciones Locales “los entes locales pedrén constituir sociedades
andnimas municipales para la gestion directa de los servicios municipales, La corporacion interesada serd
propietaria exclusiva del capital de la sociedad y no podra transferirlo ni destinarlo a otras finalidades, salvo
en los supuestos regulados en la seccién cuarta del citado Reglamento”,

10. EXISTENCIAS,

10.1. Se corresponde, basicamente, con repuestos de taller y soportes para recargas de titulos de viaje cuyos
importes al 31 de diciembre de 2018 y 2017, ascienden a 490.016 y 323.938 euros, respectivamente. Al
cierre de ambos ejercicios se encuentra registrada una correccion por deterioro por importe de 49,241 euros.

10.2. Excepto por lo comentado en el parrafo anterior, no existen indicios de deterioro al 31 de diciembre para las
existencias.

10.3. Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 existen anticipos a proveedores por importes de 3.091 y 6.791 euros,
respectivamente.

10.4. No existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuro sobre las existencias, ni
limitaciones de disponibilidad.
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11. SITUACTON FISCAL.
Impuesto sobre Sociedades.
11.1. Base imponible.
La congiliacion del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio 2018 con la base imponible del Impuesto, es la
siguiente:
Ing. y gastos
Cuenta pérd. imput. direct.
y ganancias  al patrim.
neto
Resultado contable después de impuesto {beneficio). 2.249.622 .
Impuesto sobre beneficios devengado, = =
Resultado contable antes de impuesto (beneficio). 2.249.622 -—
Diferencias permanentes
Aportacion de socios (art 19.3 LIS) - 1.500.000
Regularizacion de cuenta - 249.367
Prev. Reg. Gastos combustibles - (321.283)
Denaciones 1.345 o
Exencion dividendos (26.667) -
Otros gastos no deducibles 10.710 -
Diferencias temporarias
Aumentos
Leasing 253,800 -
Pensiones 159.216 -
Disminucion
Pensicnes {100.314) =
Por amortizaciones 30% dotacion (260.466) -
Reversién inmovilizado materia) (425.000) -
Totales 1.862.246 1.428.084
Base imponible {resultado fiscal) 3.290.331
11.2. Liguidacion del Impuesto sobre Sociedades,

Por aplicacién del tipo impositivo sobre la base imponible se obtiene la cuota integra del impuesto que queda
minorada por los conceptos y cantidades que a continuacidn se expresan:

Cuota integra (25% s/base imponible). 822,583 2
Deducciones y bonificaciones /
Bonificacion servicio publico al transporte (792.270)

Deduccion activo fijo nuevos en Canarias (art.94 Ley 20/1991) (30.312)
Cuota liquida -

A deducir
Retenciones y pagos a cuenta (30.883)
Impuesto a devolver (30.883)

2 se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades. En dicho articulo se establece “una
ificacién del 89 por ciento de la cuota integra que corresponda a las rentas derivadas de la prestacion de
dalquiera de los servicios comprendidos en el apartado 2 del articulo 25 o en los apartados 1.a), b) y ¢) del articulo
6 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, de competencias de las entidades
locales territoriales, municipales y provinciales, excepto cuando se exploten por el sistema de empresa mixta o de
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11.4. Bages imponibles negativas pendientes de compensacién,

El total de bases negativas pendientes de compensar a 31 de diciembre de 2018 asciende a la cantidad de 54.602.910
euros y presenta el siguiente desglose:

- Importe Pendiente
—— inicial Aplicacién "5, 41518
1999 1.546.901 - 1.546.901
2000 194.878 - 194.878
2001 2,101.168 - 2.101,168
2002 2.601.241 = 2.601.241
2003 3.011.016 - 3.011.016
2004 2.867.732 - 2,867,732
2005 9.038.514 - 9.038.514
2006 15.360.488 - 15.360.488
2007 16.060.649 - 16.060.649
2008 494.485 - 494,485
2009 1.278.843 - 1.278.843
2012 46,994 - 46.994

Totales 54.602.910 -- 54.602.910

De acuerdo a la norma de registro y valoracion 132 del P.G.C., segiin el principic de prudencia, solo se reconoceran
activos por impuesto diferido en la medida en que resulte probable que la Empresa disponga de ganancias fiscales
futuras que permitan la aplicacion de esos activos. Atendiendo a ello la Entidad no reconoce contablemente el
crédito Impositivo que pudiera derivarse de las bases imponibles negativas debido al escaso el efecto impositivo que
se pudiera derivar como consecuencia de la aplicacion de la Bonificacion por Prestacién de Servicios Plblicos
Locales.

11.5. Deduccién por inversiones en Canarias,

Por aplicacién del tipo de deduccion (25 por 100) sobre algunas inversiones efectuadas en el ejerdicio, se obtiene una
cuota susceptible de deduccidn par importe de 2,556,416 euros, de modo que, al 31 de diciembre, la situacion de
deducciones pendientes es la siguiente:

Pendiente Aplicado en Pendiente al Limite

Concepto inicial 2018 31.12.18 __ temporal

Activos fijos nuevos 2010 171,391 15.156 156.235 2025
Activos fijos nueves 2011 1.280.880 6.062 1.274.818 2026
Activos fijos nuevos 2012 2,099,354 - 2,099,354 2027
Activos fijos nuevos 2013 149,157 - 149,157 2028
Activos fijos nuevos 2014 767.925 - 767.925 2029
Activos fijos nuevos 2015 678.629 - 678.629 2030
Activos fijos nuevos 2016 714.956 - 714.956 2031
Activos fijos nuevos 2017 93.965 - 93.965 2032
Activos fijos nuevos 2018 2.556.120 9,094 2.547.027 2033
Donac. a entid. sin fines lucrat. 2017 y ant, 10.423 = 10.423 2024
Donac. a entid. sin fines lucrat. 2018 296 - 296 2025
Totales 8.523.096 30.312 8.492.783

Las deducciones por inversiones en Canarias generadas y no aplicadas por insuficiencia de cuota en el ejercicio quedan
pendientes de aplicacién en los 15 afios siguientes y sucesivos al de su generacion. La Ley establece para los activos
fijos que generan la deduccion el requisito de permanencia de cinco afios, o bien la vida util del elemento cuando sea
menor, desde su puesta en funcionamiento. 3
|
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Las altas de inmovilizado del ejercicio 2018 han generado el siguiente importe de Deduccion por inversiones en
Canarias por activos fijos nuevos:

Coste

adquisicién Deduccion
Instalaciones técnicas 6.785.357 1.696.339
Maquinaria 13.796 3.449
Otras instalaciones 8.154 2.038
Mobiliario 42.124 10,531
Elementos de transportes 3.353.500 838.375
Equipos informaticos 21.550 5.388
Totales 10.224.481 2.556.120

De acuerdo a la norma de Registro y Valoracion 132 que, segun el principio de prudencia, sole se reconoceran
activos por impuesto diferidos en Iz medida en que resulte probable que la empresa disponga de ganancias fiscales
futuras que permitan la aplicacién de esos activos. Por lo que atendiendo a ello la entidad no reconoce el crédito
impositivo que pudiera derivarse de las Deducciones para Inversiones en Canarias dado que no resulta probable su
recuperacién y escaso el efecto impositivo que se pudiera derivar como consecuencia de la aplicacién de la
Bonificacidn por Prestacidn de Servicios Pdblicos Locales.

11.6. Detalle deduccién Disposicién transitoria 37 Ley 27/2014,
Deduccidén Deduccién Deduccion
generada aplicada pendiente
Deduccién DT 372 Ley 27/2104 2015 5.601 - 5.601
Deduccidn DT 372 Ley 27/2104 2016 13.023 - 13.023
Deduccion DT 372 Ley 27/2104 2017 13.023 - 13.023
Deduccion DT 373 Ley 27/2104 2018 13.023 - 13.023
Totales 44.670 - 44.670

Los contribuyentes que tributen al tipo de gravamen previsto en el apartado 1 del articulo 29 de esta Ley y les haya
resultado de aplicacién la limitacién a las amortizaciones establecida en el articulo 7 de la Ley 16/2012, de 27 de
diciembre, por la que se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la consolidacion de las finanzas puiblicas y
al impulso de la actividad econdmica, tendrén derecho a una deduccion en la cuota integra del 5 por ciento de las
cantidades que integren en la base imponible del periodo impositivo de acuerdo con el parrafo tercero del citado
articulo, derivadas de las amortizaciones no deducidas en los periodos impositivos que se hayan Iniciado en 2013 y
2014,

Esta deduccion sera del 2 por ciento en los periodos impositivos que se inicien en 2015, Las deducciones previstas
en la presente disposicion se aplicaran con posterioridad a las demés deducciones y bonificaciones que resulten de
aplicacidn por este Impuesto. Las cantidades no deducidas por insuficiencia de cuota integra podran deducirse en
periodos impositivos siguientes,

Otra inf .
11.7. Inspeccion fiscal,

La Sociedad tiene abiertos a la inspeccion fiscal los ejercicios no prescritos que afectan a los siguientes impuestos:

Impuesto sobre Sociedades.

Retendiones sobre rendimientos pagados.

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y A.J.D.
Impuestos municipales. “1

no siendo previsible que sobre estos impuestos puedan surgir pasivos con gentes en base a posibles diferen d
interpretacion en la aplicacién de los mismas.
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2018 2017
pe Autoridad Unica del Transporte: Subvenciones 6.341.657 2.309.531
: Excmo. Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria 2.264.145 1.257.325
Proyecto Civitas (Fondos Unidn Europea) {nota 15.2) 459,937 924,825
{ IGIC soportado 470.760 201.255
Otras entidades publicas 130.450 65.484
Totales 9.706.949 4.758.420
(
11.9. de t
2018 2017
Seguridad Social 645.986 £695.448
Agencia Estatal de Administracion Tributaria 368.936 371.187
IGIC repercutido - 123
Otras entidades publicas 256.581 61.765
Totales 1.271.502 1,128,522

12. INGRESOS Y GASTOS,
12.1. Desglose de diversas partidas en la cuenta de pérdidas y ganancias:

4.b) Consumos materias primas y otras materias consumibles:

2018 2017
Compras 5,397.258 4.871.643
Aumento/Disminucién de existenclas {166.078) 34.675
Totales —5.231.,180 4.906.318
' Las compras han sido realizadas en el ambito nacional espafiol,
6.b) Cargas sociales:
2018 2017
Cuota empresarial 7.468.939 7.116.810
Retribuciones plan de pensiones 159.218 64.351
Otros gastos sociales 253.546 282.427
Totales 7.881.704 7.463.588
7.a) Servicios exteriores:
2018 2017
Arrendamientos y cinones 23.125 17.091
Reparaciones y conservacion 4.465.943 5.049,984
Servicios profesionales independientes 1.095.163 929.447
Prima seguros 1.581,752 1.633.789
Servicios bancarios y similares 43.037 27.418
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 949,511 634.107
Suministros 201.734 187.781
Otros servicios 432.861 356.097
Totales 8.793.126 _ 8.835.715

7.c) Perdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones come laE Se corresponden, integramente,

con pérdidas de créditos comerciales incobrables registrados en el ejer, |c10.2017 por |mporte de 30.462 euros.

Durante el ejercicio 2018 no se ha registrado im /
i<
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12.2. “Otros resultados”: Se corresponden con el neto de gastos e ingresos que son originados por hechos que no
forman parte de las actividades tipicas de la Empresa y no se espera que ocurran con frecuencia, cuyos
importes netos deudores y acreedores ascienden a 302.109 y 1.465 euros, al 31 de diciembre de 2018 y
2017, respectivamente. El desglose es el siguiente:

2018 2017
Ingrasos excepcionales 441,220 5.262
Gastos excepcionales (743.329) (3.797)
Totales (302.109) 1.465

El resultado negativo del ejercicio 2018 por importe de 302.109 es debido, principalmente, a un ingreso de
412.230 euros motivado por el fallo del Tribunal Supremo por el juicio con Martinez Cano Canarias, S.A. (ver
nota 14.3) y, por el contrario, a una provision de gastos debidos a una operacién fraudulenta a nivel
internacional de la que hemos sido objeto por importe de 732,619 euros (ver nota 14.5). El resto de los
importes de ambos aios se deben a regularizaciones poco significativas.

13.1 EDI
13.1. Gastos incurridos en el ejercicio,

La contratacidn con los gestores autorizados de residuos ha supuesto un gasto total para los afios 2017 y 2018 de
8.387 y 7.178 euros, respectivamente.

13.2. Ri r iones medioambien biertos por provision
No existen riesgos cubiertos con provisiones correspondientes a actuaciones medioambientales.
13.3. Contingencias mediocambientales.
No existe identificada la existencia de contingencias medioambientales.
13.4. Compensaciones a recibir de caracter medioambiental,
La Sociedad no espera recibir compensaciones de terceros de naturaleza medioambiental.
13.5. Informacién sobre derechos de emisidn de gases de efecto invernadero.,
A cierre de ambos ejercicios la Sociedad no dispone de derechos de emision de gases de efecto invernadero,

Durante ambos ejercicios la Sociedad no ha incurrido en gastos derivados de emisiones de gases de efecto
invemnadero.

14. TONE ENGIE

Contingencias,

14.1. Existen avales prestados a la Sociedad por entidades financieras por importe de 1.149.420 euros por
contratos fermalizados con proveedores relacionados con la actividad del transporte,

14,2, Tal y como se indica en la nota 7.3, durante el ejercicio 2013 se firmd un acuerdo transaccional con Global
Salcai Utinsa, S.A. a fin de establecer un calendario de cobros a realizar desde julio de 2013 a junio de 2015,
por el total de una deuda reconocida a favor de la Sociedad por importe de 1.747.192 euros.

Al 31 de diciembre de 2013 se cobraron Gnicamente las dos priméras/ mensualidades (julio y agosto),
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El 8 de septiembre de 2014 se firmd un nuevo plan de pagos a & afios, habiéndose abonado todas las cuotas
devengadas hasta la fecha de la formulacién de las presentes cuentas anuales.

14.3. Con fecha 16 de abril de 2012, la Entidad presentd demanda ordinaria contra la empresa Martinez Cano
Canarias 5.A. ante &) Juzgado de Primera Instancia Uno de Telde, el cual dictd sentencia desestimando la
misma. Contra la sentencia dictada en primera instancia se interpuso recurso de apelacidn que se tramito
ante Audiencia Provincial, de Las Palmas, donde se dictd sentencia a favor de Guaguas Municipales, S.A.,
condenando a Martinez Cano Canarias, S.A. a pagar un importe de 412.230 euros mas intereses de demora.
La entidad demandada presentd recurso de casacion ante el Tribunal Supremo. Debido a que habia habido
una sentencia en contra y otra a favor de los intereses de la Compafiia, se optd por prudencia, no
contabilizar este activo contingente. Con fecha 11 de septiembre de 2018 el Tribunal Supremo dictd
sentencia a favor de la Compaiia, por las cantidades comentadas con anterioridad por lo que se han
registrado y cobrado los importes indicados (ver nota 12.2)

14.4. A la fecha de formulacidn las presentes cuentas anuales hay subvenciones a cuenta del presupuesto 2016
por importe de 400.000 euros, 857.325 euros a cuenta presupuesto 2017 y 857.325 euros a cuenta
presupuesto 2018 concedidos por el Excmo, Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria y que han sido
reconocidos por el mismo como pendientes de aplicar a presupuesto.

14.5. Tal cual se indica en la nota 12.2 [a Empresa ha reconocido gastos relacionados con una operacion fraudulenta
a nivel internacional en el ejercicio 2018, cuyo importe pendiente de recuperar asciende a 732.619 euros. La
Entidad presentd contencloso y con fecha 19 de octubre de 2018 se recibld sentencia favorable pudiéndose
recuperar 250.146 euros del importe total defraudado que ascendid a 982.765 euros. Hay un procedimiento
civil abierto iniciado el 5 de noviembre de 2018 en el que se reclama el resto no recuperado, por importe de
732.619 euros, en el marco del conjunto de actuaciones que se estdn llevando a efecto con objeto de
recuperar dicha cantidad. No obstante la Sociedad, por criterios de prudencia, ha decidido contabilizar como
mayor gasto dicho importe en el presente ejercicio, a la espera del resultado de los procedimientos y gestiones
actualmente en marcha.

Provisi

14.6.Durante el ejercicio 2018 la Sociedad ha registrado una provision a corto plazo por la liquidacion de la
subvencion al combustible por un total de 451.800 euros (421.334 euros de capital y 30.466 euros de
intereses), de los cuales 71.916 euros se contabilizaron como error contable a cuenta del ejercicio 2017 {ver
nota 2.4). Para cuantificar el error contable comentado anteriormente, se ha tenido en cuenta un pasive que la
Entidad tenia registrado de ejercicios antericres a 2017, por importe de 249.367 euros. El cuadro de
movimiento es el siguiente:

Saldo Saldo
31.12.16 Aktas Bajas 31.12,17
Provisidn subvencién al combustible 249,367 71.916 - 321.283
Sumas 249.367 71.916 -- 321,283
Saldo Saldo
31.12.17 Altas Bajas 31.12.18
Provision subvencidn al combustible 321.283 130.517 _ - 451.800
Sumas 321.283 130517 | -~ 451.800

| | X7
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15. SUBVENCIONES, DONANCIONES Y LEGADOS,
15.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2017 y 2018 han sido los siguientes:
Saldo Saldo
31.12.16 Altas Aplicacién 31.12.17
Gobierno Canarias/Cabildo G.C 488,500 - {288.694) 199.806
Autoridad Unica 18.566.520 2,300,000 (2.677.355) 18.189.165
Proyecto Civitas 1.460.821 - - 1.460.821
Otros organismos publicos 35.648 - {12.084) 23.564
Sumas 20.551.490 2.300.000 (2.978.133} 19.873.358
Saldo Saldo
31.12.17 Altas Aplicacién 31.12.18
Gobierno Canarias/Cabildo G.C 199.806 - (4.007) 195,799
Ayto, LPGC - 990.000 (16.475) 973.525
Autoridad Unica 18,189.165 2.000,000 {2.672.222) 17.516.943
Proyecto Civitas 1.460.821 - - 1.460.821
Otros organismos publicos 23.564 - (12.084) 11.480
Sumas 15.873.358 2.990.000 (2.704.788) 20.158.570

15,2,

15.3.

15.4.

Y ==

Durante el ejercicio 2016 concedieron a la Entidad una subvencidn denominada “Proyecto Civitas” por
importe de 1.460.821 euros, de los cuales queda pendiente de cobro al cierre del ejercicio un importe de
499.937 euros (ver nota 11.8). Se corresponden con fondo europeos y la Sociedad tiene un plazo de 48
meses para justificar la inversion sujetz a dicha subvencion. Asimismo, durante los gjercicios 2017 y 2018 se
ha obtenido por parte de {a Autoridad Unica del Transportes 1.300.000 y 2.000.000 euros, respectivamente,
a cuenta dei Proyecto “BRT-Metroguagua” (ver nota 6.2} y 1.000.000 de euros en el gjercicio 2017 a cuenta
del Contrato Programa 2017/2020. Ademds, se ha recibido en el ejercicio 2018 subvenciones por parte del
Ayto. de Las Palmas de Gran Canaria por importe de 990.000 euros para la adquisicidn de flota.

Las subvenciones para la explotacion recibidas en los ejercicios 2018 y 2017 presentan el siguiente desglose:

2018 2017
Aportaciones Autoridad Unica:
Subv. déficit Contrato Programa 2017-2020 (nota 15.5) 4,448,666 4.448.666
Aportaciones Ayuntamiento:
Subv, déficit Contrato Programa 2017-2020 {nota 15.5) 3.050.689 3.050.689
Aportacion al déficit del presupuesto 7.618.000 7.618.000
Totales 15.117.355 15.117.355

Hay registrados 400.000 euros a cuenta presupuesto 2016, 857.325 euros a cuenta presupuesto 2017 Y
857.325 euros a cuenta presupuesto 2018 que a la fecha de la formulacidn de las presentes cuentas anuales
no han sido cobrados (ver nota 14.4).

Durante los ejercicios 2017 y 2018 se han recibido de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria
unas subvenciones al viajero fuera del Contrate Programa, por importe de 2.090.000 euros, que han sido
registradas como mayor importe de la cifra de ventas, descontado el IGIC (ver nota 19). Asimismo, se han
registrado subvenciones al vigjero, incluido IGIC, a cuenta de los productos Wawa Joven y Bono Residente
Canario por importes de 973.625 y 86.210 euros, respectivamente, puestos en marcha en el ejercicio 2018
(ver nota 19),
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15.5. A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales se encuentra pendiente de formalizar el Contrato
Programa 2017/2020, ya que se estd negociando por parte de las Administraciones Publicas Canarias. Las
cantidades transferidas a la Sociedad por parte de la Autoridad Unica del Transporte, que se consideran

entregas a cuenta, se han registrado de la siguiente manera:

2017

1.000.000
4.448.666
3.050.689

2018
Subvencion de capital -
Subvencion al déficit (nota 15.3). 4,448,666
Subvencion al déficit (Ayuntamiento}{nota 15.3). 3.050.689
Totales 7.499.355

8.499.355

15.6. A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales quedan pendientes de liquidar los siguientes

convenios:

- Contrato Programa 2012-2016.

- Financiacion referente a la aportacion de los ejercicios 2017 y 2018 como pago a cuenta del Contrato

Programa 2017-2020.
= Convenio de subvencion al viajero 2017 por importe de 2.090.000 euros.

= Convenio de subvencion al viajero 2018 por importe de 2.290.000 euros (incluye 200,000 euros para Bono

Wawa Joven),

16. HECHOS POSTERIORES.

No han acaecido acontecimientos o hechos posteriores al cierre que puedan considerarse significativos y que afecten de

forma notable a las cuentas anuales del gjercicio.

17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS,

17.1, Operaciones realizadas con empresas asociadas:

Las operaciones realizadas con empresas asociadas durante los ejercicios 2018 y 2017 son las siguientes:

Servicios recibidos

Empresa 2018 2017
Gexco, S.L 309,292 295,755
GEURSA, SA 6.869.589 4,309.343
Red Canarias de Transportes Integrados, S.L. (RCTI). 148.048 152.538
Sumas 7.326.930  4.757.636

Las operaciones realizadas entre las empresas del grupo y asociadas se han realizado en condiciones normales de

mercado.

Las saldos pendientes con empresas del grupo y asociadas al cierve de los ejercicios 2018 y 2017 son los siguientes:

2018 2017
Saldos Saldos Saldos Saldos
deudores acreedores deudores acreedores
Gexco, 5.L 150,239 142,005 109.604 82.054 i
RCTI - 78.732 - 77.052
Saguilpa, SA 19,598 13.831 40.635 13.831
GEURSA, SA -= 258.196 -- 9.095
Sumas 169.837 492.764 150.239 182.033

17.2. Informacidn | drgan mini ion nal clav la Compaiiia.
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El personal clave de la Companiia es el siguiente:

Don Miguel A‘ngel Rodriguez Ramirez, Director General.

Don Manuel Angel Hernandez Damaso, Director Econdmico-Financiero.

Bon Rogue Ignacio Suarez Lopez, Director de Recursos Humanos y Prevencidn.
Don José Manuel Gonzalez Gonzéalez, Director de Taller hasta marza de 2018,
Don José Efigenio Herndndez Cabrera, Director de Informatica y TIC's.

Dofia Gemma Tor VisUs, Directora de Comercial.

Don Luis José Cabrera Hernandez, Director de Produccion.

Don Maria Teresa Garcia Cuyas, Directora de Servicios Juridicos.

Doiia Angeles Maeso Fortuny, Directora de Planificacion.

Don Eduarde Garcia Suérez, Director de Taller.

El personal clave de la Compafiia descrito en la relacion anterior durante el ejercicio 2018 ha recibido, en concepto
de sueldos, la cantidad conjunta de 718.824 euros (585,968 euros en 2017).

17.3. Informacion exigida por el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital,

A efectos de lo previsto en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, se comunica que los miembros del consejo
de administracion no tienen participaciones, ni ostentan cargos o desarrollan funciones en empresas cuyo objeto social
sea el mismo, analogo o complementario al de la Sociedad. No obstante, el presidente del Consejo de Administracion
ostenta cargos en otras empresas que no han sido objeto de inclusién en esta nota de la memoria al no suponer
menoscabo alguno de sus deberes de diligencia y lealtad o la existencia de potenciales conflictos de interés en el
contexto de la Ley 26/2003, de 17 de julio, por la que se modifican la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de
Valores, y el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Andnimas, aprobado por el Real Decreto Legislativo
1564/1989, de 22 de diciembre.

Asimismo, durante el gjercicio 2018, los miembros del Consejo de Administracién no han realizado con la Sociedad ni
con sociedades del grupo operaciones ajenas al trafico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

18. OTRA INFORMACION,

18.1. El ndmero medio de personas empleadas por la Sociedad durante el ejercicio 2017, distribuido por categorias
profesionales, sexo y tipo de contrato, ha sido el siguiente:

Hombres Mujeres

Fijo __Eventual Fijo __ Eventual Total
Altos directivos - 1 - - 1
Resto de personzl directivo 9 - 6 - 15
Personal de administracion 8 2 9 2 21
Personal de taller 34 - - - 34
Jefes de seccidn 35 - 8 - 43
Conductores 458 67 1 3 529
Totales empleo medio __S544 70 24 5 643

El mimero medio de personas empleadas por la Sociedad durante el ejercicio 2018, distribuido por categorias
profesionales, sexo y tipo de contrato, ha sido el siguiente:

Hombres Mujeres
Fijo  Eventual Fijo  Eventual Total
Altos directivos - 1 1 /

Resto de personal directivo 8 -
Personal de administracion 7 2
Personal de taller 31 2

Totales empleo medio 492 111

5
9
Jefes de seccion 32 2 - 42
Conductores 414 104 ,/g _.-jl 10 530
24
]
/f
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18.2. La distribucion por sexos categoria y tipo de contrato al término del ejercicio 2017 es la siguiente:

Altos directivos

Resto de personal directivo
Personal de administracion

Personal de taller
Jefes de seccidn
Conductores

Totales empleados 31/12/17

Hombres Mujeres
Fijo  Eventual Fijo Eventual Total
- 1 - - 1
9 - B - 15
8 2 9 2 21
34 = - - 34
34 - 8 - 42
471 69 1 7 548
556 72 24 9 661

La distribucidn por sexos categoria y tipo de contrato al término del ejercicio 2018 es la siguiente:

Altos directivos

Resto de personal directivo
Personal de administracién
Personal de taller

Jefes de seccion
Conductores

Totales empleados 31/12/18

Hombres Mujeres
Fijo Eventual Fijo Eventual Total
- 1 - - 1
9 == 6 1 16
8 4 9 4 25
31 3 - - 34
30 9 8 - 47
414 127 2 10 553
492 144 25 15 676

18.3. El nimero medio de personas empleadas por la Sociedad con discapacidad igual superior al 33 por ciento
durante el ejercicio 2017, distribuido por categorias profesionales, sexo y tipo de contrato, ha sido el

siguiente:
Hombres Mujeres
Fijo _ Eventual Fijo __Eventual Total
Altos directivos - - .- - -
Resto de personal directivo 1 = - - 1
Personal de administracién 1 - 1 - 2
Personal de taller 4 - e - 4
Jefes de seccion 1 - - - 1
Conductores 1 - - - 1
Totales empleo medio 8 -- 1 d 8

El nimero medio de personas empleadas por fa Sociedad con discapacidad igual superior al 33 por ciento
durante el ejercicio 2018, distribuido por categorias profesionales, sexo y tipo de contrato, ha sido el

siguiente:
Hombres Mujeres
Fijo Eventual Fijo Eventual Total
Altos directivos - - - - -~
Resto de personal directive 1 = = = 1
Personal de administracién 1 - 1 - 2
Personal de taller 3 - - - 3
Jefes de seccion 1 - - - 1
Conductores 2 - = - 2
Totales empleo medio 8 == 1 - 9

a
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18.4. Los honorarios relativos a servicios profesionales prestados por la firma de auditoria en relacion con las
presentes cuentas anuales y las anteriores, se desglosa:

2018 2017
Honorarios cargados por auditoria de cuentas 14.900 18.000
Honorarios por otros servicios prestados 10.270 10.200
Totales 25.170 28.200

18.5. Periodificaciones a corto plazo: Se corresponde con ventas de productos que al cierre del ejercicio no se han
cancelado. El desglose al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente:

2018 2017
Ingresos bono LPA Movilidad (Bono 10) 1.482.118 1.367.377
Subvencion bono residente canario 1,153.334 -
Otros productos 83.370 189.194
Totales 2.718.823 1.556.570

19. INFORMACION SEGMENTADA,

La actividad de la Empresa se ha desarrollado dentro del dmbito geografico de la ciudad de Las Palmas de Gran Canaria. El
detalle del importe neto de la cifra de negocios es el siguiente:

2018 2017
Ingresos pago directo 7,124,649 7.200.211
Guaguas amarillas 24.031 26.346
Ingresos bono LPA Movilidad {Bono 10) 13.083.590 13.506.790
Ingresos bano 2 viajes 28.288 38.896
Ingresos tarjeta TransGC 725.630 734.618
Ingresos bono facil 1.432.109 1.397.154
ingresos bono estudiantes 826.958 1.093.192
Ingresos famifia numerosa 508,364 219.115
ingresos bono salidario 631.898 627.699
Ingreso bono Global-Guaguas 233.754 437.360
Ingreso bono residente canario 106.337 -
Ingreso bono Wawa Joven 534.054 -
Subvenciones al viajero (nota 15.4) 2.029.126 2.029.126
Subvencién estudiante 595.688 595,688
Subvencidn jubiiados, familia numerosa general/especial 2.142.877 2.142.877
Subvencién desempleado 832.354 832.354
Subvencién bono GlobalGuaguas 145.631 145.631
Subvencion bono residente canario {nota 15.4) 83.699 -
Subvencion bono Wawa Joven (nota 15.4) 945.267 -
Ventas de carnet y tarjeta recarga 158.478 179,311
Totales 32.192.823 31.206368

| IZ

\_’__._ LY
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En cumplimiento de lo establecido en |a disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, la Sociedad

comunica la siguiente informacion:

Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
| Descripcién Dias Dias
|Ratio operaciones pagadas 31 36
Ratio operaciones pendientes de pago 31 36
Periodo medio de pago a proveedores 31 36

Importe Importe
| Total pagos realizados 15.284.876 16.741.197
Total pendiente pago 1.837.510 2.468.356

Las Palmas de Gran Canaria, a 12 de abril de 2019.
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Las presentes cuentas anuales han sido debidamente formuladas por el consejo de administracion reunido para tal

efecto con fecha 12 de abril de 2019.

D. Carlos Rodriguez Crtega, en presencia de] resto de consejeros, procede a firmar las cuentas estampando su huella

dactilar en el lugar destinado a la firma.

Excusa su asistencia la ¢ pmaculada Medina Montenegro, que delega su voto en José Eduardo Ramirez

Hermoso.

Fdo.; EdwdrdoRamirez Hermoso Fdo.: Inmaculada Medina Montenegro
{Presidente)

/

nsejerg)

Fdo.: k?gngelégls Sabroso Ramirez Fdo.: José Angel Hernandez Ponce

/_-
o

(Consejero)

Fdo.: Herberto Sudrez Falcon Fdo.: Carlos Rodriguez Ortega

1
A -

Alexis Fdo.: Antonio Juan Sanchez Santana
onsgfero)
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INFORME DE GESTION DE LA ENTIDAD MERCANTIL GUAGUAS MURICGIPALES, S. A
CORRESPONDIENTE Al EJERCICIO CERRADO DE 2018.

Los Administradores de Guaguas Municipales, S.A., en cumplimiento de sus obligaciones legales, elaboran el
presente informe cuyo contenido pretende resumir en los siguientes parrafos nuestra evolucidn en el pasado
ejercicio 2018.

EVOLUCION DE LA ACTIVIDAD.

El principal indicador de nuestra evolucién anual se refleja basicamente en la variacidn producida en nuestro
namero de viajeros, y en este sentido hemos seguido un afio mas con un incremento en nuestro nimero de
clientes, lo que nos ha llevado a alcanzar a 31 de diciembre de 2018 los 35.338.230 viajeros, lo que supone un
incremento en relacion al afio anterior de 601,296 viajeros, que porcentualmente representa un incremento del
1,73%, y un incremento acumulado desde comienzos del 2013 donde teniamos 28.737.528 viajerus (afio de
referencia que venimos tomando en los Oltimos informes al ser el afio en el que se realizo la modificacién radical
del conjunto de nuestras lineas, con €l paralele cambio de filosofia que la acompafiaba en la transformacién de
un medelo desarticulado a un modelo de red) de 6.600.702 viajeros, que representa un 22,97% en un periodo de
seis afios, lo que reafirma, sin lugar a dudas, lo manifestade en nuestros informes de los Gltimos afios, que es la
consolidacién de nuestra cada vez mayor presencia en la solucién de las necesidades de desplazamiento de
nuestros ciudadanos y visitantes.

Seguimos por tanto sosteniendo una tendencia positiva de crecimiento, y sostener esta tendencia, aunque se ha
atemperado en €l afio 2018, estd suponiendo para nuestra empresa el afrontar unos retos cada vez mas
exigentes a todos los niveles, ya que nuestros clientes razonablemente dan por hecho que cada afio vamoas a
mantener el nivel alcanzado como punto de partida, y adicionalmente nos demandan que Implementemos nuevas
mejoras, y responder & dichas exigencias de forma minimamente satisfactoria nos obliga a un proceso de
adaptacion continua de nuestra estructura y organizacion, y justamente en dar adecuada respuesta a estas
nuevas exigencias es en lo que estamos centrando nuestros esfuerzos, lo que se estd manifestando de forma
evidente a nivel de Recursos Humanos en la renovacion y crecimiento de nuestras estructuras a todos los niveles,
Y en cuanto a los recursos materiales, en la aprobacién del importante plan de inversiones que hemos decidido
acometer en el afio 2019, y que implicara la adquisicion de 58 nuevos vehiculos, ya que de otra forma resultara
imposible sostener crecimientos de demanda de los actuales niveles sin minorar la calidad de prestacion de
nuestro nivel de servicio, circunstancia que se va a ver tensionada por la reciente puesta en marcha de dos
nuevos titulos de transporte por parte de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria, que estan
incidiendo fuertemente durante comienzos del 2019 en un importante tirén de nuestra actual demanda, nos
referimos al Bono Wawajoven y al Bono Residente Canario, que tanto por su precio como por sus ventajosas
condiciones de utilizacion estan superando todas las expectativas de crecimiento que sobre los mismos se tenia.

Como hechos destacables y en linea con los ltimos afios, recibimos durante 2018, 6 guaguas artjiculadas de 18
metros que responden a la necesidad de dar cobertura a los incrementos de.demanda que frord

algunas lineas, 2 guaguas de 10 metros, que nos posibilitan prestar un adécuddo servicio en Warriod ddude a
de

vehiculos de superiores dimensiones les resulta pids-eh o 3 guaguas hibrid
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que, ademds de responder al plan de inversiones comprometido a través del proy |V|tas Destinetions;' nos

serviran para Ir cogiendo e pulso a la nueva tecnologia que estd llamada a sustituir a la basada en el uso de
combustibles fosiles, pero que desde el punto de vista técnico y financiero suponen un importante reto que
debemos de ir afrontando con la debida precaucidn, con el doble objetivo de no perder el paso en la adquisicién
de los nuevos conocimientos de todo tipo que el use de estos nuevos vehiculos suponen, y adicionalmente poder
garantizar la adecuada prestacién de nuestra oferta de servicios comprometida.

Debemos también de destacar como iniciativas derivadas de nuestra participacién en el proyecto europeo Civitas
Destinations, la puesta en funcionamiento en octubre del 2018 de las nuevas Tarjetas Turisticas de 1 y 3 dias,
que desde ef punto de vista cuantitativo son actualmente un producto poco significativo en nuestra cartera de
titulos de transporte, pero que entendemos contribuye adecuadamente al fendmeno de continuo crecimiento de
la demanda turistica en nuestra ciudad.

Sefialar por Oltimo en el marco de este proyecto, la constitucién del Observatorio de Movilidad, que financiado
con estos fondos, esta posibilitando la realizacién de muititud de estudios y analisis técnicos que contribuyen a la
mejora continua de nuestra actual oferta de transporte, y que posibilitard en el corto plazo la actualizacion de
nuestra actual Plan de Movilidad Urbana Sostenible (PMUS).

Dicho lo anterior, necesariamente hemos de hablar de nuestro principal proyecto, “La Metroguagua”, el
instrumento que nos posibilitara avanzar cualitativamente en la mejora de nuestra actual oferts de transporte y
que confiamos contribuya a modificar los habitos de comportamiento en la movilidad de los habitantes y
visitantes de nuestra ciudad, durante el afio 2018 han continuado las obras de Infraestructura de parte del
recorrido y se han finalizado a falta en algin caso de detalles menores, los proyectos de ejecucion de obras
contratados externamente, por lo que esperamos la culminacién de este ambicioso proyecto en consonancia con
los plazos proyectados.

Como necesario complemento a lo mencionado, hemos de hacer referencia a nuestra continua senda de mejora
de nuestro nivel patrimonial, lo que se ha traducido en las cuentas que presentamos en una mejora de los
Fondos Propios de 3.749.622 Euros, situdndose en el presente ejercicio en 14,242,145 Euros, lo que se traduce
en un incremento de nuestro Patrimonio Neto de 4.034.835 Euros, situdndose en un total de 34.400.715 Euros.
Esta mejora, resumidamente, se debe a la recepcion de 1.500.000 Euros de Aportacidn de Socios y de
990.000,00 Euros de Subvencion en Capital por parte del Ayuntamiento, y de 2.000.000 Euros de aportacion al
proyecto de la Metroguagua concedidos por la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria. Y por ultimo,
pero no menos importante, al beneficio obtenido en el ejercicio, que ha alcanzado los 2.249.622 Eures, cuya
generacion explicaremos en las proximas lineas, pero que en todo caso es digno de destacar en este punto.

Enlazando esta reflexidn con la anterior, en relacidn al proyecto Metroguagua, y derivado del préstamo firmado

con el Banco Europeo de Inversiones (BEI) en febrero del 2017, y que paralelamente a su concesidn nas impone

exigidos por el BEI y posteriormente los resultant ras cuentas antaleds del 2018.




4
- GUAGUAS
| MUNICIPALES

Minimos exigidos por el BET:
Patrimonio Neto superior a 23 M Euros.
BDIT (Beneficio Neto después de intereses e impuestos) igual o superior a 1 M Euros.
DFN/PN (Deuda Financiera Neta dividida por Patrimonio Neto) inferior a 4,6.
DFN/EBITDA (Deuda Financiera Neta dividida entre Beneficio bruto de explotacién antes de intereses,
impuestos, depreciaciones y amortizaciones) inferior a 15.

Ratios de Guaguas Municipales durante el 2018:
Patrimonio Neto: 34.400.715 Euros.
BDIT: 2.249.622 Euros.
DFN/PN: 0,21
DFN/EBITDA: 2,02

Como ditimo hecho destacable hemos de resefiar que nuestra deuda con entidades de crédito se ha
incrementado en 11.109.406 Euros derivados, basicamente, de la sequnda dispasicién por 10,000,000 Euros de la
linea de préstamo firmada con el BEI con objeto de poder afrontar adecuadamente los costes de redaccién de la
totalidad de los proyectos en que se ha dividido el proyecto de la Metroguagua, y afrontar, igualmente, los costes
derivados de la ejecucion material de los tres primeros tramos en los que se han iniciado dichos trabajos.

INGRESOS Y GASTOS.

Los gastos totales fueron de 48.718.412 Euros, y los ingresos totales de 50.968.034 Euros, lo que da como
resultado un beneficio del ejercicio después de impuestos de 2.249.623 Euros, que se obtiene del analisis de las
diferentes partidas expuestas a continuacion.

Respecto de los ingresos de explotacidn su importe es de 50.869.517 Euros, lo que supone un incremento de
1.126.468 Euros porgue los ingresos procedentes de la cifra de negocios se han incrementado en 986,455 Euros
(un 3,16%) sobre los registrados en el 2017, atros ingresos de explotacién aumentan un 0,19%, mientras que la
imputacién de subvenciones de inmovilizado traspasadas a resultados del ejercicio disminuye en un 9,18% en

consonancia con la disminucién del gasto en amortizaciones del inmovilizado.

Respecto de los gastos de explotacion ascendieron a 48,409,245 Euros debido a que los aprovisionamientos se

han incrementado en 406.672 Eurcs {un 7,46%), el crecimiento de los gastos de personal en un 3,93% como

consecuencia de la politica de contratacion de personal, ya que en 2018, tal y como informamos en el

presupuesto para dicho afio, se han incorporado 35 nuevos conductores; y los otros gastos de explotacién han .
disminuido en un 0,83%.

Respecto del deterioro del edificio para acometer la inversion de su reforma en 2019 se ha producido la
actualizacion del mismo pasando a 775.000 Euros al disponer ya del proyecto para la misma.

por las disposiciones realizadas del préstamg M
_‘_’_ﬂ,«f‘_ ) /
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OTROS HECHOS RELEVANTES,

En relacidn al nuevo Contrato Programa que debe regir durante el periodo 2017-2020, ciertamente no se ha
efectuado grandes avances en la negociacién del mismo, y aunque tenemos el compromiso por parte de los
responsables de su negociacion desde la Consejeria de Transportes del Cabildo a través de la AUTGC de intentar
cerrar dicha negociacidn a la mayor brevedad, creemos que muy probablemente habrd que cerrarlo en la
siguiente legislatura, y en esta exigencia nos vamos a centrar desde el minuto inicial que dé comienzo a la
misma. Las cantidades recibidas durante 2018 del Contrato Programa se consideran entregas a cuenta en tanto

en cuanto el mismo se firme.

Durante el ejercicio 2018, como ya se indicé anteriormente en el apartado de gastos de personal, se han
incorporado a la empresa 35 Conductores-Perceptores, de los que 4 son mujeres, como resultado del proceso de
seleccion realizado durante 2017, al que, recordamos, se presentaron 1.069 candidatos, siendo finalmente
seleccionados 146, de los cuales un 11,64% son mujeres {17), hecho que quersmos destacar, ya que aunque
pueda parecer exiguo {que obviamente lo es), supone un importante avance sobre Ja situacién actual, en la que
antes de la Incorporacion de los/las nuevos seleccionados/as solo existian 2 mujeres en un colectivo de 500
conductores {0,4%),

Durante el ejercicio 2018 la empresa ha tenido un periodo medio de pago de 31 dias, frente a los 36 dias del
2017 y los 56 dias que teniamos en el 2016.

La sociedad no tiene acciones propias en autocartera.
Por dltimo es necesario mencionar que en el presente ejercicio, y por vez primera, derivado del contenido de la

Ley 11/2018 de 28 de diciembre, pasa a formar parte del Informe de Gestion el "Estado de Informacidn No
Financiera", que se adjunta al presente Informe.

Imas de Gran Canaria, a 12 de abril de 2019
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INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA DE GUAGUAS
MUNICIPALES, S.A. DEL EJERCICIO 2018

Alos accionistas de Guaguas Municipales, 5.A.:

De acuerdo al articulo 49 del Codigo de Comerclo hemos realizado la verificacion, con el alcance de seguridad limitada,
del Estado de Informacion No Financiera adjunto (en adelante EINF) correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31
de diclembre de 2018, de Guaguas Municipales, 5.A. que forma parte del Informe de Gestion.

Responsabllidad de los Administradores

La formulacion del EINF incluido en el Informe de Gestion de Guaguas Municipales, S.A., asi como el contenido del
mismo, es responsabilidad de los Administradores de Guaguas Municipales, S.A.. ELEINF se ha preparado de acuerdo
conlos contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y sigulendo los criterios de los Sustainability
Reporting Standards de Global Reporting Initiative (estandares GRI} seleccionados descritos de acuerdo alo
mencionado para cada materia en la tabla incluida en el punto 8 del citado EINF.

Estaresponsabllidad incluye asimismo el disefio, la implantacion y el mantenimiento del control interno que se
considere necesario para permitir que el EINF esté libre de Incorreccion material, debida a fraude o error.

Los administradores de Guaguas Municipales, 5.A. son también responsables de definir, implantar, adaptar y
mantener los sistemas de gestion de los gue se obtiene la informacion necesarla para la preparacion del EINF,

Nuestra Independencla y control de calldad

Hemaos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos de ética del Codigo de Eticapara
Profesionales de la Contabilidad emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Etica para Profesionales de la
Contabilidad (IESBA, por sus siglas eninglés) que esta basado en los principios fundamentales de Integridad,
objetividad, competencia y diligencia profesionales, confidencialidad y comportamiento profesional.

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
AUDIT | TAX | CONSULTING

1

RSM Spain Auditores, 5.L P. is a member of the RSM network and trades as RSM RSM is the tmding name used by the members of the RSM natwork. Each mamber of the RSM network is an
indapendent accounting and consulting frm which practices in its own right, Te RSM network is not itsell a separala legai enlity in any jurisdiction.
RSM Spain Auditores, 5.L.P., inscrila en el Regista Mercanti de Barcelona, tomo 44 635, folio 5. hoja B422055, inscripcidn 27* NIF B.65795015.
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Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Control de Calidad 1(NICC 1) y mantlene, en consecuencia, un sistema
global de control de calidad que incluye politicas y procedimientos documentados relativos al cumplimiento de
requerimientos de ética, normas profesionales y disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacién no Financiera y,
especificamente, en informacion de desempefio econdmico, social y medioambiental.

Nuestra responsabllldad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en uninforme de verificacionindependiente de
seguridad limitada basandonos en el trabajo realizado que se reflere exclusivamente al ejercicio 2018. Los datos
correspondientes a ejercicios anteriores no estaban sujetos ala verificaclon prevista en la normativa mercantil
vigente.

Hemos llevado a cabo nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la NormaInternacional de
Encargos de Aseguramiento 3000 Revisada en vigor, “Encargos de Aseguramlento distintos de la Auditoria o dela
Revision de Informacion Financiera Histérica” (NIEA 3000 Revisada)/emitida por el Consejo de Normas
Internacionales de Auditoria y Aseguramiento (IAASB} de la Federacion Internacional de Contadores {IFAC) y conla
Guia de Actuacion sobre encargos de verificacion del Estado de Informacion No Financiera emitida por el Instituto de
Censores Jurados de Cuentas de Espania.

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su naturaleza y momento de
realizacion, y tienen una menor extension, que los realizados en un trabajo de seguridad razonable y, por lo tanto, la
seguridad que se obtiene gs sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacion de preguntas ala Direccion, asicomo alas diversas unidades de
Guaguas Municipales, S.A. que han participado en la elaboracion del EINF, enla revision de los procesos para recopilar
y validar la informacién presentada en el EINF y en |a aplicacidn de ciertos procedimientos analiticos y pruebas de
revision por muestreo que se describen a continuacion:

» Reuniones con el personal de Guaguas Municipales, S.A. para conocer el modelo de negoclo, las politicas y los
enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y obtener lainformacion
necesaria para la ravision externa,

= Analisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2018 en funcian del
andlisis de materialidad realizado por Guaguas Municipales, S.A., considerando contenidos requeridos en la normativa
mercantil en vigor.

= Analisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio 2018.

= Revision de la Informacion relativa a los riesgos, las politicas y fos enfoques de gestion aplicados en relacion a los
aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2018,
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* Comprobacion, mediante pruebas, en base ala seleccion de una muestra, de lainformacion relativa a los contenidos
incluidos en el EINF del ejercicio 2018 y su adecuada compilacion a partir de los datos suministrados por las fuentes de
informacion.

= Obtencion de una carta de manifestaciones de los Administradores y 1a Direccién.

Conclusion

Basandonos en los procedimientos realizados y en las evidencias que hemos obtenido no se ha puesto de manifiesto
aspecto adicional alguno que nos haga creer que el EINF de Guaguas Municipales, S.A. correspondiente al ejercicio
anual finalizade el 31 de diciembre de 2018 no ha sido preparado, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con
los contenidos recogidos en la normativa mercantlil vigente y siguiendo los criterlos de los estandares GRI
seleccionados de acuerdo a to mencionado para cada materia enla tabla incluida en el apartado 8 del citado Estado.

Uso y distribucion

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa mercantil vigente en
Espaiia, por lo que podria no ser adecuado para otros propositos y jurisdicciones.

INSTITUTO DE CENSORES

DE ESPANA

RSM SPAIN AUDITORES,
sLP

RSM SPAIN AUDITORES, S.L.P.
Mario Cepero Randos
Socio

2019 Nam. 12/19/00485
SELLO CORPORATIVG:  20+00 EUR

Informe sobre trabajos distintos
ala auditoria de cuentas

Las Palmas de Gran Canarla, 15de abrilde 2019 ~7 777 rrrrmreeeee
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1. Organizacién y entorno

1.1 Descripcion de la organizacién

Detalles sobre la organizacion y su estructura: aclividad, dimensiones, su ambite de actuacion terrtorial, posicion en I3
cadena de valor.

Guaguas Municipales 5.A. (en adelante GMSA) es la Empresa Municipal de Transporte Colectivo Urbano de viajeros que
presta sus servicios en |a ciudad de Las Palmas de Gran Canaria. Se integra en el consorcio que rige la coordinacion de las
empresas de transporte regular colectivo de viajeros en Ia isla de Gran Canaria, denominada Autoridad Unica del Transporte
de Gran Canaria (en adelante AUTGC).

GMSA cuenta actualmente con una flota de 238 vehiculos que prestan servicio en un total de 44 lineas que son explotadas
directamente por la empresa. 40 de estas lineas son lineas convencionales diurnas, 1 linea que opera de medianoche y 3
lineas que operan de noche. La longitud total de la red alcanza los 730 kilometros y tiene un total de 798 paradas. La
Empresa Municipal de Transporte presta servicio los 365 dias del afio durante las 24 horas,

En cuanto al capital humano, GMSA cuenta con una plantilla de 676 empleados, distribuido de la siguiente forma:

s  Alta Direccidn = 1 empleado

=  Personal Directivo - 16 empleados
»  Personal de Mando = 48 empleados
« Personal de Oficio - 611 empleados

El Comité de Direccién de GMSA estd formado por un conjunto de profesionales independientes provenientes de distintos
campos, La diversidad del Comité de Direccién es evidente en todos sus aspectos: genero {(mujeres y hombres), experiencta
profesional (profesionales especializados, profesicnales de la auditoria y consultoria), edad (entre 30 y 60 afios) y formacidn
(académica, técnica), La seleccion y renovacion de miembros se realiza conforme a los criterios establecidos por |a Gerencia
de GMSA, con ¢l objetivo de dotar a la compafiia de un drgano rector implicado en los fines de GMSA e impuisor de su
actividad y el consiguiente control de la misma. El director del Comité realiza las funciones de Gerencia de la GMSA y reporta
al Consejo de Administracion, que es érgano de méxima de representacion y responsabilidad de la compafiia.

El modelo de direccién y gestion de GMSA, estd basado en la permanente innovacion, atento a las nuevas tendencias y a
I3 creacidn de nuevos servicios, en revision permanente de procesos y modelos organizativos que huyen de la inmovilidad
y de antiguos enfoques ineficaces, sobre |2 base de una integracién digital en todos los sistemas.

GMSA afianza su proyecto de empresa para consolidar su funcién de servicio publico de transporte colectivo eficaz y eficiente
para los ciudadanos de la ciudad de Las Palmas de Gran Canaria, al tiempo que garantiza la estabilidad del personal de la

compafiia.

Araquipa S/N(C.R 35008, Tel. 928 LE'EO |"‘r guaguas@Quaguas.com
Las Palmas de Gfan Caparia. Fax 828 469 703 www.guaguas.com
|
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De este modo, GMSA hace una apuesta firme por un modelo de gestién en consonancia con los tiempos que corren, en
equilibrio econdmico, social y medioambiental, y basado en la seguridad v la calidad como elementos fundamentales del

servicio,

En este momento, GMSA se encuentra inmersa en un proceso permanente de contratacion de personal. Este hecho ha
provocado que la empresa se haya consolidado como un agente dinamizador de la sociedad en la que también presta
servicio a través de las distintas acciones que realiza cada afio dentro del ambito de la responsabilidad social corporativa.

GMSA, por lo tanto, es una empresa que continlia instalada en la senda del crecimiento, con un seguimiento continuo de la
evolucion de la demanda y de Ia adaptacion de la red a las necesidades que se van generando en la ciudad, con el fin Gltimo

de dar un mejor servicio al viajero.

5u cadena de valor la componen precisamente todos los participantes de dicha red de conocimiento y actividad que achian
como proveedores, clientes, colaboradores, patrocinadores, organizadores, financiadores, etc., de los proyectos

desarrollados.

1.2 Descripcian del entorno externo a la organizacion

Detalles sobre el panorama competitivo, fas macro y micro condiciones de las jurisdicciones en que opera y los principales
retos politicos, ambientales o tecnoldgicos a los que se enfrenta en dichos ambientes,

Los grupos de interés de GMSA que tienen Influencia y a su vez son afectados por las decisiones de la empresa son los
clientes, trabajadores, proveedores, el Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria y la Autoridad Unica del transporte de
Gran Canaria, Dichos grupos han sido tenidos en cuenta en el andlisis y la planificacién estratégica de la compafiia,
analizando sus requisitos, necesidades y expectativas, asi como los principales riesgos y oportunidades. Concretamente del
analisis realizado, se desprenden los siguientes riesgos y oportunidades de cada grupo de interés:

a) Clientes
RIESGOS ASOCIADOS OPORTUNIDADES
“ Incapacidad de satisfacer las necesidades < Captar nuevos clientes

%+ Uso de medios alternativos de transporte por parte < Promover el transporte plblico
de los ciudadanos y turistas

“ Mejorar la informacién y comunicacion con los
vigjeros

< Mejorar la movilidad y los servicios ofrecidos

< Inclusion y adaptacion del transporte pulblico a todes
los grupos con diversidad funcional

f _.
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b) Trabajadores
RIESGOS ASCCIADOS OPORTUNIDADES
<+ Desmotivacion < Mejorar la formacidn
% Poca Identificacion con Ja marca < Mejorar la seguridad y salud en el trabajo
< Absentismo % Mejorar las condiciones laborales
< Baja productividad < Mejorar la motivacion y el orgullo de pertenencia

Para recoger la informacidn se dispone de sugerencias a través del portal dei empleado, del contacto directo con los jefes
directos o con la representacion a través de! Comité de Empresas, ademas de las reuniones habituales de organizacion y
comunicacion.

c) Proveedores
RIESGOS ASOCIADOS OPORTUNIDADES
4 Entregas fuera de plazos < Integrar proveedores en la estrategia
< Mal servicio postventa < Desarrollar relaciones de beneficio mutuo
< Precios excesivos o poco competitivos < Fomentar la transparencia y |a igualdad de

oportunidades
% Poca flexibilidad en los modos de pago

% Fallos o errores en la emision de facturas

¢ Falta de comunicacion

La recogida de informacién de este grupo de interés se mantiene a través de los seguimientos formales de contratos y de
las reuniones directas.

d) Avuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria
RIESGOS ASOCIADOS OPORTUNIDADES 1
< Errores en las politicas publicas + Contribuir a la mejora de la sostenibilidad de la

ciudad, tanto desde el punto de vista econdmico, como
< Defectos de forma en la recepcion de subvenciones social y ambiental, a través de la promocion del
transporte publico

Tel. 928
Fax 928

Las Palmas de rar:l E:an




Guaguas Municipales, S.A.

PARA TODO. PARA TODOS. E..N.F. ANO 2.018

RIESGOS ASOCIADOS OPORTUNIDADES

% Falta de concrecion de los planes de accién de las +% Contribuir a 3 mejora de la cooperacion y

politicas publicas definidas previamente entendimiento con el resto de operadores de transporte
de la isla

< Insuficiencia de dotacion necesarios a las operadoras
de recursos para la puesta en marcha de las politicas
publicas definidas

¢ Posibles defectos de forma en la recepcion de
subvencionas

+ Desigualdad en el trato entre operadores

La compafia es miembro de varias entidades del sector del transporte como asociado y/o participe, entre las que se

encuentran las siguientes:

» Federacion de Empresarios del Transporte {asociado)

s Asociacion de Empresas Gestoras de los Transportes Urbanes Colectivos (asociado)
»  Asociacion de Empresas Pablicas Locales de Interés General (asociado)

e Gexco, S.L. {participe en un 33,33%)

» (Canarias Trunking, S.L. (participe en un 5,26%)

¢ Red Canaria de Transportes Integrales, S.L. (participe en un 33,33%)

GMSA tiene la vision de ser una empresa de transporte de personas cuya principal razon de ser es el cliente, y que contribuya
a la mejora de la movilidad de la ciudad de Las Palmas de Gran Canaria. Nuestro cardcter de servicio pdblico esencial nos
compromete a esforzamos permanentemente por ofrecer un fransporte seguro, accesible, puntual, frecuente y sostenible,
contribuyendo con ello a la mejora de la calidad de vida y, a la sostenibilidad del medio amblente en Las Palmas de Gran
Canaria. GMSA sera una empresa lider en el sector del transporte, configurandose como una empresa cohesionada,
maderna, innovadora y comprometida con la sociedad y sus grupos de interés, a través del aseguramiento del sistema
integrado de calidad, medio ambiente y seguridad v salud en el trabajo. Para ello cuenta como su mejor patrimonio, con
sus trabajadores, que velaran en todo momento por el cumplimiento de los valores de la empresa.

GMSA se compromete:

En el érea de gestion calidad a elaborar, realizar y evaluar periddicamente su carta de servicios en la que ofrece el mejor
transporte sostenible que dé respuestas a [as necesidades de la sociedad de Las Palmas de Gran Canaria, cumpliendo con
los requisitos legales aplicables.

En el area medioambiental, se compromete a cumplir la legislacion vigente, y otros requisitos que la empresa suscriba
relacionados con sus aspectos medioambientales, midiendo los efectos ocasionados por su actividad para proteger el medio
ambiente y prevenir la contaminacion, eliminar yfo reducir al minimo las emisiones, vertidos y residuos, asi como establecer,
anualmente objetivos alcanzables, medibles y evaluables.

Erydy drea de prevencién de riesgos laborales a cumplir la legislacién vigefite y otros compromisos que Ja empresa suscriba
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nuestra empresa; taller, carretera y administracion. Asimismo, el Sistema Integrade de la Calidad y el Medio ambiente se

sustentan en un compromiso de mejora continua.

En Guaguas Municipales entendemos la responsabilidad social corporativa (en adelante RSC) como un conjunto de
actividades e iniciativas de las personas que formamos parte de [a empresa destinadas 2 obtener efectos, tanto para el
bienestar social como para el medio ambiental, creando una relacidn en positivo en los entornos donde prestamos nuestro
servicio.

Por nuestra propia naturaleza, compaginamos actividades que revierten directamente en la ciudadania, en mejorar la vida
de personas, con aquellas que nos permitan obtener una rentabilidad que garantice la continuidad ¥ e crecimiento de
GMSA.

En los ultimos afios hemos trazado un camino imparable hacia la consolidacion de nuestra RSC, que se robustece cada dia
con decenas de actuaciones, aportaciones y compromisos.

Lejos de mostrarse aislada e imprecisa, nuestra politica de RSC se alinea en cuatro ejes claros que se revelan como
universales: transparencia y buen goblemo; eficiencia e innovacidn en los servicios; gestidn de personas y medio ambiente
y sostenibilidad.

Ef seguimiento de estos cuatro ejes nos permite disponer de un marce estructurado para el desarrollo y la puesta en valor
del impacto positive que genera Guaguas Municipales en sus empleados y en la sociedad en su conjunto.

El apoyo politico y el cambio en ia cultura de la movilidad, promueven el aumento de la demanda del transporte publico
posicionando a GMSA en una situacidn muy favorable para la dptima prestacidn del servicio a medio/flarge plazo.

La empresa tiene la oportunidad de avanzar en el camino de ia polivalencia, con el fin de mejorar la proactividad hacia la
resolucién de problemas y la comunicacién interna, asi como, el desarrollo del plan de sucesién que garantice la transmisidn
del conocimiento de la empresa y promueva la carrera profesional de las personas con talento en el corto/medio plazo.

1.3 Desafios e incertidumbres

Detalles sobre las principales expectativas, datos esperados sobre la evolucion del entormo extemno o posibles
circunstancias futuras que afecten a la disponibilidad de recursos dlave.

Las expectativas de crecimiento se fundamentan, por un lado, en politicas plblicas que fomenten el uso del transporte
colectivo de viajeros, con acciones tales como, creacidn de carriles bus, limitacién del uso del vehiculo privado en el centro
urbano, creacion de aparcamientos intermodales en la periferia, etcétera; y por otro lado, en el desarrollo de proyectos
como la implantacidn del sistema de transporte de alta capacidad (MetroGuagua) que coadyuvara al trasvase de viajeros
desde el vehiculo privado a transporte pablico.

GM3h buscara el manteniendo del equilibrio entre las aportaciones piblicas y privadas, mejorando la eficiencia y ofreciendo

2. Objetivos estratégicos r

2.1 Definicion de objetivos \/,-,‘

Detalle de objetivos N ?\\r
"\'\'- 1

ung estructura tarifaria que dé cobertura a la realidad social de forma sost on el objetivo de garantizar el beneficio

imo exigido.
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GMSA trabajara en aras de conseguir la excelencia en la atencidn y comunicacién con el cliente con el objetivo de ofrecer
informacién fiable en tiempo real, prestando los servicios con niveles de calidad crecientes y dotando a la ciudad de una
red accesible y respetuosa con el medio ambiente (accesibilidad universal).

Otros objetivos relevantes de GMSA son los siguientes:

e  Mejorar contenidos, procesos y canales de informacion.

»  Buscar la excelencia operacional.

»  Adquirir y mantener la infraestructura con criterios de sostenibilidad,

»  Adecuar la formacion a las nuevas necesidades tecnoldgicas y sociales.

* Promover la cooperacidn entre departamentos y el trabajo en equipo.

*  Mejorar la polivalencia y la gestién del conocimiento.

2.2 Estrategias
Detalle de acciones y estrategias implantadas para alcanzar cada uno de los objetivos marcados.

Entre las principales acciones e iniciativas, encaminadas a la consecucion de los objetivos marcados, se encuentran;

e Alinear el plan de formacion con el plan estratégico, respondiendo a las necesidades identificadas en dicho plan
estratégico {comunicacion interna, competencias tecnoldgicas y soclales ¥ trabajo en equipo).

» Proyecto de integracidn de aplicaciones y Business Intelligence, analizando los datos necesarios, las fuentes
actuales y las aplicaciones informéticas utilizadas para establecer un sistema de integracion y explotacion de los
mismos,

»  Desarrollar el Plan de Mantenimiento Predictivo, para mejorar la disponibilidad de la fiota v Ia eficiencia de los
recursos materiales,

+ Proyecto de adecuacién de la red de lineas (incluye la implementacién de la MetroGuagua), con el objeto de
garantizar la estructura jerarquica de la red para conseguir la maxima eficiencia y eficacia.

* Medidas de accesibilidad, compuestas por un conjunto de acciones en los vehiculos, paradas, estaciones e
informacidn suministrada, que ayuden a prestar un servicio plenamente accesible que integre a todas las personas.

» Medidas de eficiencia energética, encaminadas a reducir el impacto ambiental y reducir Ia huella de carbono,

 Medidas de a gestién de residuos, con la finalidad de disminuir las cantidades de lodos de hidracarburos generados
en las instalaciones de limpieza de flota.

s Mejorar la seguridad y salud de los trabajadores de ia compadia.

3. Cuestiones Medicambientales

3.1 General !
Descripcion de como I3 organizacion gestiona los impactos medioambientales asociados a su actividad, : 1

El compromiso de GMSA con el medioambiente queda recogido en el Sistema Integrado de Gestién de la Calidad {en l%H
adefante SIGC) de la compafiia en el que se recogen fa adecuacién a la norma ISQ 14.001 que rige los principios generales* Z\E\ /
de la gestion y planificacion de la actividad de la empresa, asi como los objetivos que GMSA asume en esta materia. Wf\ '\_
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= Promover el uso responsable de los recursos.

*  Gestionar los residuos generados siguiendo el modelo de jerarquizacion de residuos; priorizando la prevencién y
evitando en lo posible su eliminacidn.

*  Adoptar medidas para la reduccion de emisiones de gases de efecto invernadero.

=  Trabajar activamente en [a identificacion de oportunidades de mejora.

»  Alentar al personal a través de la formacion y la sensibilizacién, para que participe activamente en la aplicacién

de estos compromisos.

El impacto directo ambiental de la actividad de GMSA se asocia con la operativa generada por su flota, en donde se valora
el nivel de emisiones de gases contaminantes de los vehiculos y los residuos peligrosos derivados del uso de nuestros
vehiculos (aceites y lubricantes usados, filtros de aceites, envases de plastico con sustancias peligrosa, baterias usadas,
lodos de separador de agua, liquidos refrigerantes y anticongelantes, residuos eléctricos y electrénicos, etc). El impacto
directo ambiental, también se asocia con la operativa de la sede social u oficinas centrales de GMSA, en donde se valora
especialmente los aspectos de reciclado y consumo de energia, cuidandose el cumplimiento de determinadas normas
relativas a |a utilizacion de los recursos energéticos (luz basicamente) y reciclado de papel y otros materiales. El que podria
denominarse impacto indirecto ambiental vendria determinado por la actividad realizada fuera de la sede social, cuyo
impacto no puede ser medido por GMSA, por razones obvias de falta de informacidn al respecto, Las politicas
medioambientales, pues, se cifien a la reduccion de emisiones contaminantes, mediante la renovacién de la flota hacia
vehiculos mas eco-friendly, la gestién controlada y sequimiento de los residuos peligrosos, la eficiencia en el consumo
energético (alumbrado, aire acondicionado, magquinaria) y reciclado (bdsicamente plastico y papel),

La materializacién de una emergencia ambiental tal como vertido o derrame de sustancias, los posibles vertidos de productos
quimicos durante el mantenimiento en la zona de taller y de aguas residuales a la red de alcantarillado, pueden representar
los riesgos mas evidentes en el medioflargo plazo en relacién con el impacto medicambiental.

GMSA pone en marcha la aplicacién del plan de respuesta ambiental, asi como simulacros y revision periddica, verifica
sistematicamente los protocolos y medios de contencidn de vertidos y mejora y documenta la sistematica de inspeccion,
control y mantenimiento del sistema de separacion, garantizando que los parametros de vertido sean los adecuados y
cumplen con el marco legal en vigor para mitigar los riesgos asociados al impacto medicambiental.

Por (ltimo, GMSA aprovecha la adquisicién de vehiculos nuevos para reducir el consumo y disminuir la contaminacion en

aras de su compromiso medigamblental.
3.2 Contaminacién atmosférica

GMSA se hace consciente del impacto derivado de la contaminacién atmosférica generada por su flota de vehiculos, aunque
en la actualidad, no dispone de todos los datos necesarios para la evaluacisn de dicho impacto. Sin embargo, esta teniendo
en cuenta la repercusion de dicho impacto en el medioambiente, implementando las acciones necesarias para reducir la
emision de gases contaminantes a la atmosfera, como por ejemplo, adquiriendo vehiculos menos contaminantes en el
proceso de reduccidn de la antigiiedad media de la flota de vehiculos, organizando cursos de conduccion eficiente a la
plantilla que reduzcan ef consumo de gasdleo, fomentando los cursos de sensibilizacion a los colegios del uso racional de
efiios de transporte, etcétera, Respecto a la emision de Oxidos de nitpéieno ANOX), éxidos de az jfre (SOX) y otras
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Normativa Km. HC {Hidrocarburos no |NOx {Oxido de Nitrégeno)| MP {(Microparticulas de
emislones Recorridos | quemados] Kg/kWh Ka/kWh hoflin} Ka/kWh
EURO Il 701.774 7.7 49.1 1.1
[EURO Il 2.600.404 17,2 130.0 2.6
EURO IV 1.783.510 8.3 62,8 0.4
EURO V 4.002.839 18.4 80.1 0.8
EURC VI 2.141.793 2.8 8.6 0.2
Total general 11.240.320 544 330,6 51
GRI 305-7

En cuanto a la medida de la huella de carbono, GMSA esta trabajando en la obtencién de datos que permita a la compahia
la medicién del impacto en cuestion y poder obtener resultados medibles de sus politicas en esta materia.

3.3 Prevencion y gestion de residuos.

GMSA para garantizar el control de todos los residuos generados en sus actividades, realizard la clasificacion y deposicidn
de los residuos generados en los correspondientes recipientes habilitados para su correcta gestidn, sequn lo establecido en
el procedimiento interno del SIGC de la compafiia. A continuacién, un cuadro con el volumen en kilogramos de residuos
peligrosos recogidos por las empresas subcontratadas de transporte y tratamiento de les mismos, en el ejercicio 2018:

RESIDUOS PELIGROSOS ANO 2018

ACEITES LUBRICANTES USADOS 17.300
FILTROS DE ACEITE Y OTROS DE AUTOMOVILES 1.138
ENVASES DE PLASTICO CON SUSTANCIAS PELIGROSAS 762
PILAS ALCALINAS 97
BATERIAS USADAS 6.152
LODOS DE SEPARADOR AGUA 36.373
TUBOS FLUORESCENTES Y BOMBILLAS 40
PAPEL CON ACEITE, TRAPQOS, OTROS ABSORBENTES SIMILARES 2.369
SANITARIOS (CORTANTES Y PUNZANTES) 3
SERRIN/SEPIOLITA 1.766
RESIDUQOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS 719
TOTAL KG RESIDUOS PELIGROSOS 66.719

Indicador GRI 306-4

3.4 Uso sostenible del agua, eficiencia en el uso de materias primas, eficiencia energética y uso de energias

renovables.

A continuacion, se adjunta un cuadro en relacidn al consumo de agua utilizada para el lavado de Ja flota de vehiculos (como
se puede observar hay un uso elevado de agua reciclada — 95% siguiendo el objetivoe de un uso disponible de este recurso
natural) y el consumo de agua de aljibe para la infraestructura de las oficinas administrativas (uso sostenible del agua):

CONSUMO
RECURSO AGUA o) %
LIMPIA 768 m3 4,86% ,
RECICLADA 15.045m3 95,14% AGUADPE ALGIBE| CONSUMO 2018 M
TOTAL LIMPIAY /
LT 158313 m3 r/Tom.:gsm 6.596 m3
GR 303-3
GR 306-1
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Relacionada con la eficiencia energética, GMSA ha instalado por el momento y con recursos propios de la empresa, 34
modulos solares policristalinos de IBC Solar de 265W en sus oficinas centrales, como apuesta por la energia limpia de

autoconsumo.

Se trata de una planta que, en una primera fase, servird como prueba piloto para analizar su rendimiento con el abjeto de,
en una segunda fase, aumentar su produccion de manera gradual. La energia producida se empleara en el autoconsumo
de fas instalaciones de la compaiiia, con la intencion de poder alcanzar el cien por cien del consumo del edificio, que incluye
los talleres de la empresa, en el futuro,

Lz instalacién de autoconsumo solar fotovoltaica GMSA producird, con los valores actuales, un ahorro energético estimado
de 13.861,21 kWh/afio lo que corresponde a un ahorro estimado sobre la produccion de consumo de un 3,25%. Aunque el
porcentaje pueda parecer limitado en esta primera fase, esta instalacién permitira reducir el consumo de corriente de la red
y, con ello, descargar la red publica. Por tanto, se conseguira una mayor eficiencia energética. En este sentido, [a instalacion
producird, con los valores actuales, un menor impacto ambiental sobre su entorno, ya que se estima que dejard de emitir
a la atmdsfera 5.461,32 kilos de CO2 lo que corresponde a 140.000 m3.

La planta de autoconsumo esta monitorizada para conseguir una mejora en la calidad del suministro. La monitorizacion de
consumos permite cuantificar el consumo de la energia eléctrica y conocer su calidad, con e fin de conseguir un mayor

apravechamiento de la misma.

ENERGIA ELECTRICA CONSUMO 2018

TOTAL ELECTRICIDAD 417.749 kWh

Promedio consumo 34.812 kWh

GR 302-1 apdos. c)

GMSA presenta las ratios de intensidad energética, en funcion de los siguientes parametros:

CONCEPTO RATIO MEDIDA
Energia Consumida x ventas 0,01 KWh/ventas
Energia Consumida x tamanio instalaciones 10,6 Kwhim2
Energia Consumida x n® servicios realizados 3.8 KWh/sendcios realizados
Energia Consumida x n® empleados G18.0 KWhiempleado

GR 302-3

Cuadro aclaratorio denominadores utilizados:

Servicio realizados anuales Cantidad de vehiculos en operativos

en turnos de a tarde y noche |
Importe eodnomicd anual de la |
Ventas anuales prestzefdn de seiios realizada. )

|N° empleados anual Plarfiilla total al fihal de cada ario.
2 de;:yérr/mfe ds"ﬁoﬁci
Tamafio de las instalaciones /lcentralgé. By
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El tipo de energia utilizado en ratios de intensidad es la energia eléctrica y la medida utilizada es el KWh consumido dentro
de nuestras instalaciones.

Siguiendo lo establecido en su SIGC, GMSA realiza tambien actividades encaminadas al uso racional de los recursos
necesarios para la prestacién del servicio. En este sentido, GMSA estd inmersa en la transformacién digital de sus procesos
administrativos, tratando de reducir el consumo de papel, tintas, consumeo eléctrico, etc., para minimizar la generacion de
residuos y su repercusion ambiental. Del mismo modo, se propondra para el ejercicio 2019 un cambio paulatino del uso de
papel reciclado que sustituya al uso del papel! blanco.

3.5 Cambio climatico: reduccion de las emisiones de gases de efecto invernadero.

La principal emision de elementos contaminantes generados por la actividad de GMSA se corresponde con el mondxido de
carbono emitidos por los tubos de escape de los vehiculos que componen su flota, En aras de reducir las cantidades de
emision de este gas, GMSA estd procediendo a la renovacién de su flota con la adquisicion de vehiculos menos
contaminantes {Euro6, vehiculos hibridos y vehiculos eléctricos), de hecho, durante el afio 2019 se ha aprobado una de las
renovaciones mas ambiciosas de los ultimos afios (aproximadamente un 24% de la flota, 15.4 MM €) con la compra de 57
vehiculos de varios tamafios y poco contaminantes {47 vehiculos Euro6 y 10 vehiculos hibridos). Adicionalmente también
para este aflo 2019, se ha aprobado la adquisicion del primer un vehiculo eléctrico de ta compafiia, haciendo que la ciudad
de Las Palmas de Gran Canaria se una a las principales ciudades de Espaiia (Madrid, Barcelona, Valencia, Bilbac y San
Sebastidn) en comenzar a incluir este tipo de vehiculos en sus flotas.

3.6 Proteccién de la biodiversidad,

EN GMSA no tiene constancia de impactos causados scbre la biodiversidad derivados de sus actividades y operaciones en

areas protegidas.
3.7 Cumplimiento Ambiental.

GMSA no ha Identificado incumplimientos de las leyes o normativas en materia de medio ambiente en el ejercicio de su
actividad econdmica durante el ejercicio 2018,

4. Cuestiones Sociales y relativas al personal.

El desarrollo de altas tasas de absentismo laboral, el incumplimiento del marco legal en materia de prevencidn de riesgos
laborales y la conflictividad laboral del personal de la compaiiia, pueden representar los riesgos mas evidentes en el
corto/medio plazo en relacion con la gestion y desarrollo de los recursos humanos de la compaiiia.

La empresa desarrolla planes de trabajo para el control del absentismo. Del mismo modo, el mantenimiento de sistemas de A

auditoria y vigilancia de los requisitos de prevencidn de riesgos laborales v la realizacion de encuestas periddicas de clin]a

'I\.

i
h
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4.1 Empleo

NOmero total de la plantilla distribuida por sexo y grupo profesional:

|GRUPC PROFESIONAL NUMERO % HOMBRES | MUJERES

ALTA DIRECCICN 1 0.1% 1 0

PERSONAL DIRECTIVO 16 2.4% g 7

PERSONAL DE MANDO 48 7.1% 39 9

PERSONAL DE OFICIO 611 90.4% 587 24
GRI 405-1

Nimero total de la plantilla distribuida por tipo contrato, grupo profesional, edad, y sexo:

EDAD Y SEXQ
< 30 AROS 30-50 ANOS > 60 ANOS

TIPO DE CONTRATO [GRUPO PROFESIONAL H [ H M H M
INDEFINIDO GRUPO | DIRECTIVO 4 5 5 1

GRUPQ Il MANDO 8 7 2 2

GRUPD [V OFICIO 1 181 9 261 1
Total NDEFINIDD 1 201 21 250 4
TEMPORAL ALTA DIRECCION 1

GRUPO | DIRECTIVO 1

GRUPQ Ill MANDO 3

GRUPO IV OFICIO 13 3 64 1 57
| Total TEMPORAL 13 3 54 1 &7 1

GRI 102-8

Numero total de la plantilla distribuida por dedicacion de la jornada de trabajo, grupo profesicnal, edad, y sexo:

EDAD Y SEXD
< 30 ANOS 30-50 AROS > 50 ARDS
TIPO DE JORNADA GRUPO PROFESIONAL H M H M H M
TEMPO COMPLETD ALTA DIRECCION 1
GRUPO | DIRECTIVO ] 5 5 1
GRUPO It MANDO [] T 24 2
GRUPO IV OFICIO 14 3 244 18 275 1
Tota) TEMPQ COMPLETO 14 3 254 30 305 4
TEMPO PARCIAL GRUPO | DIRECTIVO 1
GRUPO Il MANDO ]
GRUPO IV OFICIO 11 2 43
Total TIEMPO PARCIAL 1 2 52 1
GRI 102-8
Numero total de la plantilla distribuida por edad y sexo:
POR EDAD NUMERO % HOMBRES | MUJERES
< 30 ANOS 17 2,5% 14 3
30-50 ANOS 297 43,9% 265 32
> 50 ANOS 362 53,6% 357 5
GRI 405-1
Numero total de la plantilfa distribuida por sexo: i
II
POR SEXO NUMERQ %
HOMBRE 636 94,08%
MUWER 40 5.92% /
GRI 405-1
Empleados con discapacidad:
EMPLEADOS NUMERO HOMBRES ERES = )
RISCAPACIDAD 9 1,33% 2] ydan)
(SINJDISCAPCIDAD 667 98.67% 4
GRI 405-1 y A

.................. ; oo GUA’G‘UAS 13
ST LR | MuEReES
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En relacidn a las retribuciones del drgano de gobierno, aparecen detalladas en el punto 17.2 de la memoria de las cuentas
anuales del ejercicio 2018 de GMSA, correspondiéndose exclusivamente con retribuciones derivadas de sus sueldos y no
devengando cantidad alguna por dietas o por asistencia al Consejo de Administracion yfo al Comité de Direccion de la
compafia,

A continuacién, se muestra cuadro ilustrativo de las retribuciones medias por grupo profesional y sexo:

IMPORTE BRUTO|  IMPORTE PROMEDIO PROMEDIO
GRUPO NIVEL P.MEDIA 18 (H)| P.MEDIA 18 (M) Lo | oo Muser|  HOMBRE MUJER
JEFE SERVICID 6 2 354224 95€]  131.920.16 € 50.007.49€|  65.560.08 ¢
GRUPQ | .DIRECTIVO |JEFE DE GRUPQ 0 2 000€|  11290274€ 56,451,37 €
JEFE DE OFICINA TECNICA 2 2 9513825 € 91,387,683 € 47.569,13 €]  45.693.B4 €
MANDO DE MOVIMIENTD 19 0 923.061.94 € 0.00 € 48.582,21 €l
GRUPO II. MANDO |MANDO TALLER 6 0 267.517.17 € 0.00€ 44.585.20 €l
MANDO ADMINMISTRACION 4 4 15639830 €] 154.591.62 ¢ 3900958 €] 647 HEE
OFICIAL ADMIMSTRACIONESFEC. 13 15 A17.981.20 €]  423.476.27 € 2.152.40€]  28.231.75¢€
AUXILIAR ADMINISTRACIONESPEC. [ [ 0.00€ D.00 €
GRUPOIVOFICIO |OFICIAL TALLER ESPECIALISTA 2 0 1.160.459.77 € 0.00€ 34.483,12 €
JAUXILLAR TALLER 2 [ 77.582.24 € .00 € 38.791,12€
CONDUCTOR/A PERCEFTOR/A 518 12 17,509, 155.92 el 311.028.15 € 3457366 €]  25.919.01 €
GRI 405-2
< 30 ANGS 30-50 AROS >50 ANOS
GRUPOQ NIVEL m B H m "EE BT
|JEFE SERVICIO 32.055.04 €] 37.706,76 €| 48.352 18 €| 56.506.58 €
GRUPQ | .DIRECTIV( JEFE DE GRIFO 56,451,37 €
JEFE DE OFICINA TECNICA 44,757,901 %
MANDO DE MOVIMIENTD 43.85574 €
GRUPO [H. MANDO |MANDO TALLER
IMANDO ADMINISTRACION 38.95863 €| 38,709,313 €
OFICIAL ADMINISTRACIONESPEC. 6.39185€| 31544 € 30.05200€| 27.481.24 €
AUXILIAR ADMINISTRACION/ESPEC.
GRUPO IV OFICIO |OFICIAL TALLER ESPECIALISTA 35.44590 € 30.350 86 €
ALXILIAR TALLER 38.791,12 €
CONDUCTOR/A PERCEPTORIA 30.460.33 €| 30.080.45 €] 31.811.76 €] 2554070 €] 31.261.41 €|
GRI 405

Las diferencias de retribuciones que aparecen entre hombres y mujeres son debidas principalmente al complemento de
antigiiedad. En el caso del grupo profesional de conductores y conductoras, que representan el 83% de la plantilla, la
antigiiedad media devengada en el 2018 de los conductores, que suponen el 98% de este grupo profesional, es del 38%,
frente al 2% de la antigiiedad media devengada por las conductoras, que representan el 2% de este grupo profesional. El
motivo de esta baja presencia de la mujer en la empresa es porque su incorporacion ha sido muy reciente, la mayoria de
las Ultimas altas se han producido en los dos dltimos afios, hasta llegar a las doce (12) en activo actualmente y que
superaron el proceso de seleccion de personal realizado en el afio 2016.

Nuevas contrataciones de personal en el aio 2018, distribuidas por edad y sexo:

N° MUJER I[ N° HOMBRE | i
GRUPO PROFESIONAL |<30 ANOS|30-50 ANOS|>50 AROS|<30 ANOS|20-50 ANOS[>50 ANOS|
DIRECTIVO 0 1 0 0 2 0
TECNICO 0 0 i 0 0 0
MANDQ 0 0 0 0 0 0
OFICIO 2 4 i 7 25| 1
TOTAL 2 5 i 7 27| 1

o~ GRI 4011

Tel. 928 305
Fax 928 469
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N® MUJER N2 HOMBRE
GRUPO PROFESIONAL |<30 ANOS|30-50 ANOS|>50 ANOS | <30 ANOS | 30-50 AROS | >50 ANOS
DIRECTIVO 0 0 0 0 0 0
TECNICO 0 0 0 0 0 0
MANDQ 0 [V 0 0 0 0
QFICIO 0 0 0 0 ] 0
TOTAL 0 0 0 0 5 0
GRI 401-3

En el afio 2018 se produjo UN (1) despido correspondiente al Grupo 1. Personal Directivo, sexo hombre y del grupe de edad
mayores de 50 anos.

4.2 Organizacion del Trabajo

Los empleados constituyen el grupo de interés al que GMSA dedica una mayor atencién, en tanto en cuanto son los
ejecutores de las politicas y gran parte de la actividad societaria. La motivacion y el compromisa con la marcha de la
empresa son aspectos esenciales que se intentan alcanzar a través politicas concretas, La flexibilidad con horarios que
permitan la conciliacion trabajo-familia y una retribucién digna acorde con el desempeiio en cada puesto, la responsabilidad
y los resultados obtenidos, con una componente fija y otra variable, son los fundamentos de una politica en materia laboral
que ha conseguido altos niveles de productividad, calidad y permanencia. Los conocimientos necesarios para el desempefio
y desarrollo de los puestos de trabajo se adquieren fundamentalmente a través de la autoformacion y cursos especificos.
Los valores del trabajo en equipo y la colaboracién permanente, asi como otras facilidades (zona de comida, dias de
vacaciones extra, etc.), completan las aspectos mas relevantes relacionados con las politicas en materia laboral.

4,2.1, Organizacion del Tiempo de Trabajo

La Jornada semanal es de TREINTA Y SIETE HORAS Y TREINTA MINUTOS (37 horas 30 minutos) de promedio semanal.

La distribucién del tiempo de trabajo esta recogida en Capitulo 62. Del Convenio Colectivo (200-2002), Seccion 12. Articulo
28 de Jornada y las actualizaciones de Actas posteriores: punto 5 acuerdo Acta 16/11/12 y Convenio Colectivo 2016-2019
punto 6 y 26 del Acta 16/12/2016,

4.2.2. Namero de horas de Absentismo.

Numero de horas anuales por enfermedad o accidente derivado de contingencias comunes y de contingencias profesionales:

ABSENTISMO INCAPACIDAD TEMPORAL
HORAS HORAS
CONTINGENCIAS | CONTINGENCIAS
COMUNES 2018 | PROFESIONALES
82.977 10.430 o

GRI 405-1 )\

Nuestra politica de gestién del absentismo derivado de la Incapacidad Temporal consiste en el seguimiento, apoyo y/o - *.J‘:- tﬁ
colaboracion con cada trabajador/a, en coordinacion con Mutua de Accidente de Trabajay Servicio Canario de Salud, y con !

una orientacién de bdsqueda de alternativas, que puedan facilitar la recuperacigri de su salud. !
o

srcicio Torrespondiente de
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Guaguas Municipales elabora un PLAN DE IGUALDAD DE TRATO Y QPORTUNIDADES EFECTIVAS ENTRE HOMBRES Y
MUJERES, en el que se facilitan medidas de conciliacion de la vida personal y laboral e igualdad de oportunidades,
respetando Ia legislacion vigente y procurando seguir las mejores pricticas. Estas medidas se recogen el citado PLAN DE
IGUALDAD en el apartado TIEMPO DE TRABAJO Y CONCILIACION LABORAL PERSONAL Y FAMILIAR. Entre otras medidas
se encuentran las siguientes:

» PERMUTAS sobre servicios, dias de descanso, turnos y vacaciones.

= VACACIONES EN VERANO. Incremento nimerc de conductores de vacaciones fraccionada en verano, sobre el
numero habitual que integran el grupo.

+ ROTACION DE DESCANSOS, De cuatro semanas en vez de trece para facilitar que la rotacién de descanso entre
semana y fines de semana sea mds corta,

s PREFERENCIA ADSCRIPCION VOLUNTARIA AL TURNO DE NOCHE. Para personal de taller y de movimiento.

» FLEXIBILIZACION DE MEDIA HORA EN LA ENTRADA Y SALIDA DEL HORARIO FLJO DIARIO DE JORNADA
ESTABLECIDA para personal del Area de Administracion. En caso de que tengan a su cargo hijos menores de 12
afios la flexibilidad sera de UNA HORA por motivos directamente relacionados con la conciliacion de la vida personal,
familiar y laboral. Excepcionalmente podra ampliarse hasta DOS HORAS con autorizacion previa de la Direccion de
Recursos Humanos.

®  Permisos retribuidos, jubilacion parcial y permisos sin sueldos en el Convenio Colectivo de GMSA, tienen una mejora
complementaria respecto a lo establecido en el Estatuto de los Trabajadores segun la legislacion vigente.

4,3 Relaciones trabajador-empresa

La compafiia, siguiendo lo establecido en el articulo 41 del Estatute de los Trabajadores, ha establecido un plazo de 15 dias
de preaviso a los empleados y sus representantes antes de fa aplicacién de cambios operacionales significativos que podrian
afectarles de forma considerable. Dicho plazo no se encuentra recogido explicitamente en el Convenio Colectivo Negociado
de GMSA,

4.4 Salud y Seguridad

En cumplimiento del deber de proteccidn, la compaiia garantiza la seguridad y la salud de los trabajadores a su servicio en
todos los aspectos relacionados con el trabajo. Se aborda la prevencion de los riesgos laborales mediante la integracion de
la actividad preventiva en todos los niveles, asi como la adopcidn de cuantas medidas sean necesarias para la proteccion
de la seguridad y fa salud de los trabajadores, contando con la Certificacién OHSAS 18001 para facilitar la mejora continua.

Los procedimientos técnicos incluyen evaluaciones de riesgos, planificacion de la actividad preventiva, medidas de
emergencia, investigacién de accidentes y coordinacion de actividades empresariales.

Se garantiza a los trabajadores y trabajadoras la vigilancia periédica de su estado de salud en funcidn de los riesgos
inherentes al trabajo, procedimiento que es un derecho y un deber conforme al articulo 42 del Convenio Colectivo de .

empresa. Ademas, previo informe de los representantes de los trabajadores, en los supuestos en los que la realizacion de—
los reconocimientos sea imprescindible para evaluar los efectos de las condiciones de trabajo sobre la salud de ios"\\\-"*-
bajadores o para verificar si el estado de salud del trabajador puede constituir wpeligfo para el mismo, para los demas
bajadores o para otras personas relacionadas con la empresa o cuando asf esté establecido ef Lpna.dispoesicién legal en .\}

lacion con la proteccion de riesgos especificos y actividades de especjal peligrosid .

.......................... Al A SOOI . - )
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Las medidas de vigilancia de a salud de los trabajadores y trabajadoras se llevardn a cabo respetando €l derecho a la
intimidad y a Ia dignidad de |2 persona del trabajador y la confidencialidad de toda la informacion.

Dispone ademas de los procedimientos necesarios para el cumplimiento del compromiso como empresa & prevenir los danos
y deterioro de la salud eliminando o reduciendo al méximo los riesgos de las actividades desempefiadas por los trabajadores.

Para esto cuenta con:

1. Programa de gestion de la Incapacidad Temporal, consistente en seguimiento, apoyo y/o colaboracién a cada
trabajador/a en coordinacién con Mutua de Accidente de Trabajo y Servicio Canario de Salud. con una orientacién
de bisqueda de alternativas, que puedan facilitar la recuperacién de la salud de los trabajadores.

Disponibilidad de consulta médica, aplicacién de medicamentos y realizacién de curas en el lugar de trabajo.

Procedimientos de actuacion ante:

a) Condiciones de Trabajo Especial. Evaluacidn especifica de! trabajador/a y del puesto de trabajo para modificar
temporalmente si es posible las condiciones del puesto para facilitar su incorporacion activa.

b) Trabajadores Especialmente Sensibles. Evaluacién especifica de las caracteristicas personales o estado
bioldgico conocido del trabajador/a, incluidos aquetlos que tengan reconocida la situacidn de discapacidad
fisica, psiquica o sensorial, para adoptar las medidas preventivas necesaias.

¢) Sospecha de Enfermedad Profesional. En caso de sospecha el Servicio de Prevencién abre expediente para su
respectivo estudio en la Mutua de Accidentes de Trabajo (Mutua Balear).

4. Canales de comunicacién con Mutua de Accidentes de Trabajo (Mutua Balear), Servicio Canario de Salud (SCS) ¥y
Servicio de Prevencion Ajeno (Quirdn Prevencion).

5. Contratacion de servicios externos para:

a) La realizacion de actividades de higiene, ergonomia y psicosociologia aplicada; asesorias en sequridad y planes
de evacuacion y emergencia (Quirén Prevencion).

b} Apoyo a la Salud Laboral a través de la realizacion de analisis clinicos, pruebas diagnésticas de imagen y
consultas médicas especializadas (Hospita! Perpetuo Socorro).

6. Sefomenta de forma activa la vida saludable a través de:

a) Recomendaciones individualizadas resultantes de la informacion obtenida en la entrevista estructurada en el
procedimiento de vigilancia de la salud, los resultados de los analisis rutinarios practicados y los hallazgos del
examen fisico.

b} Recomendaciones a nivel general a través de las NOTAS INFORMATIVAS DE PREVENCION (N.I.P.).

7. Procedimientos de evaluacién de riesgos de:

a) Puestos de trabajo (5 afios). Tenemos evaluados 61 puestos de trabajo prevista su préxima revision en el
2020.

b) Lugares y equipo de trabajo (Anual). Tenemos evaluados 12 lugares de trabajo y su dltima evaluacidn con la
correspondiente planificacion de medidas correctoras fue actualizada en el 2018,

8. Evaluacion de riesgos psicosociales.

El Comité de Seguridad y Salud es el drgano paritario y colegiado de participacién destinado a la consulta regular y periddica.. N
de las actuaciones de la empresa en materia de prevencion de riesgos. Particigan en Ja elaboracion, puesta en practica y
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El Comité de Seguridad y Salud de GMSA cuenta con representacion de los trabajadores y conoce directamente la situacién
relativa a la prevencidn de riesgos en el centro de trabajo, realizando a tal efecto las visitas que estime oportunas; tienen
acceso a todos los documentos e informes relativos a las condiciones de trabajo que sean necesarios para el cumplimiento
de sus funciones, asi coma los procedentes de la actividad del servicio de prevencidn, en su caso.

El Comité analiza los dafios producidos en la salud o en la integridad fisica de los trabajadores, al objeto de valorar sus
causas y proponer las medidas preventivas oportunas. Asimismo, se incluye en sus funciones conocer e informar la memoria

y programacién anual de servicios de prevencion,
N° de representantes de los trabajadores: 4
Accidentes de trabajo: 63

Con baja: 38 (H) + 1{M)

Sin baja: 24

TFA: 33,59, 32.73 (H) + 0.86 (M)

Los accidentes de pequefia envergadura (nivel de primeros auxilios) estin excluidos de la tasa de frecuencia de accidentes
TFA.

TIEP: O

TDP: 1.83 (cociente de los dias perdidos * 1000 (1.947*1000) entre el producte de las horas correspondientes a los dias
de trabajo computables (222*7,5) por el nimero medio de la plantilla (640) - (1947*1000) / (222*7,5%640)).

Se hace referencia a los dias naturales y contando a partir del dia siguiente a la fecha del accidente.

TAL: 0.98% Absentismo por Contingencias Profesionales (cociente entre las jornadas efectivas perdidas por contingencias
comunes Y las jornadas tedricas efectivas)

Muertes por accidente laboral; 0
No hay trabajadores con alta incidencia o alto riesgo de enfermedades relacionadas con su actividad,

No se mantienen acuerdos especificos con sindicatos en materia de seguridad y salud mas alla de los Incluidos en el convenio
colectivo y los determinados en las reuniones de Comité de Seguridad y Salud, aplicable al 100% de los empleados.

NOTA:

TFA. Tasa frectencia accidentes.

TIEP, Tasa incidencia enfermedad profesional.

TDP. Tasa dias perdidos por contingencias profesionales,
TAL. Tasa accidentes laborales.

4.4 Relaciones sociales

ctivh Secciof 42, COMISION PARITARIA Y
. Miembros omteT ia pracedimiento solucion de
, -

.............




Guaguas Municipalas, 5.A.

PARA TODO. PARA TODOS. E.LN.F. ANO 2.018

conflictos. Punto 24 Acta 16/11/2012; Seccion 32 ESTRUCTURA DE LA COMUNICACION INTERNA. Articulo 13. Estructura
de la Comunicacién Interna.

En cuanto al porcentaje de empleados cubiertos por convenio colectivo, corresponde a un 99,98%, estando incluidos todos
los empleados excepto la categoria del Director General que se encuadra en personal de Alta Direccidn.

4.5 Formacion
4.5.1, Politicas implementadas en el campo de la formacién,

Las distintas acciones formativas correspondientes al ejercicio 2018, se recogen en el Plan de Formacidn Colectivo publicado
con la Circular 69/2018 de 21 de Marzo y la formacién individual especifica, idiomas o formacion reglada a través de
solicitudes tipo de “NECESIDAD DE FORMACION® a través del Portal del Empleado.

En lineas generales, mantenemos los objetivos de seguir mejorando nuestras competencias y contribuir, no sélo a ser mas
eficaces en nuestro desempefio en los distintos puestos de trabajo, sino también a aumentar la satisfaccion del cliente por
nuestro servicio y contribuir con nuestro trabajo cotidiano a la mejora del medio ambiente.

En el ejercicio 2018, continuamos con la linea del proyecto formativo iniciado en el 2012 y orientado, a través de la VISION,
MISION Y VALORES, a potenciar el trabajo en equipo y el compromiso para seguir contribuyendo a MEJORAR LA ATENCION
Y MOVILIDAD DE NUESTROS CLIENTES, potenciando las experiencias satisfactorias en nuestro servicio.

Ademas, se nos presentan procesos de adaptacién que no podemos ignorar y que requieren realizar las sigulentes acciones:

1. Por una parte, “La Transformacion Digital”, continuando con nuevas formas de trabajo y de herramientas para
facilitar y potenciar el uso de las nuevas tecnologias (TICS) necesarias para la vida cotidiana del sigio XXI.

2, Por otra parte, EL CAMBIANTE MARCO LEGAL, que hace necesaria la actualizacion del NUEVO REGLAMENTO DE
LA LEY DE PROTECCION DE DATOS y tomar medidas que garanticen LA SEGURIDAD EN EL USO DE LAS
HERRAMIENTAS INFORMATICAS, que nos permitan afrontar los vertiginosos cambios con los que nos

encontramos.
Por ello, el Plan de Formacidn 2018 continta con estos objetivos:

1. Ayudar a nuestros conductores a desarrollar capacidades para facilitaries afrontar y superar con éxito las mditiples
situaciones cotidianas que se les presenta con el trafico, clientes y otros usuarios de la via pablica, para evitar
situaciones de tension, estrés y de insatisfaccion.

2. Permitir el conocimiento, la confianza y la relacion de los trabajadores de las distintas areas Movimiento,
Administracion y Taller para visualizar y favorecer la necesidad del trabajo en equipo entre miembros de distintos
departamentos con atencion al conductor y orientacién de servicio al cliente.

3. Continuar transmitiendo el Plan de Igualdad sensibilizando sobre el papel que cada uno podemos hacer.

4. Continuar con la mejora de las competencias técnicas del Personal de Taller que les ayude al mantenimiento
preventivo de la flota.

5. Mejorar la seguridad y salud de los trabajadores formando e informando a los Directivos, Técnicos, Mandos y

trabajadores para prevenir los dafios gue puedan ocasionarse en el trabiajo, a'través de la integracion de la
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7. Facilitar el crecimiento personal y profesional.

En la empresa se ha adoptado el cddigo de buen gobierno publicado por su socio Unico el Tlustre Ayuntamiento de Las
Palmas de Gran Canaria el pasado 19 de noviembre de 2014, en {a parte que le pueda ser de aplicacién y siguiendo los
valores, principios, estandares y normas de conducta que en €l se incluyen.

4.5.2, Cantidad de horas de formacién por sexo y categoria profesional.

Horas medias de formacidn por categoria profesional y nimero de horas de formacin por sexo:

TOTALHORAS| HORAS | HORAS |MEDIA HORAS
SRUEO ERORESIONAL FORMACION | MUJER | HOMBRE | FORMACION
ALTA DIRECCION 2 0 2 PR
PERSONAL DIRECTIVO 450 219 271 35
PERSONAL DE MANDO 2.378 1.220 1.158 35
PERSONAL DE OFICIO 6.981 397 5.585 13
9,872 1,835
l GRI 404-1 |

Programas de formacién realizados durante el afio 2018:

N, HORAS
N-.cunsos|nenommc|o" DE LA ACCION FORMATIVA TOTALES _
1 ADOBE ILLUSTRATOR 40
1 ALMACENE RO GENERAL 100
1 ATENCION AL CLIENTE 36
1 AUDITOR INTERMO SISTEMA INTEGRADO DE GESTION, MEDICAMEBIENTE Y SEGURIDAD Y SALUD LABORAL, . 109
| 1 |CAN | HELP YOU (RADIO ECCA} 20
8 CERTIFICADO DE APTITUD PROFESIONAL 3.485
2 CHARLAS INFORMATIVAS A CONDUCTORES/AS PARA PARTICHPAR EN UN P DE SALUD Y PREVEMNCICH 110
l CONDUCCION PREVENTIVA: PRACT.INCORP.IT. SUP. TRES MESES / CONDUCC, SEGURA DE GUAGUAS Y
a2 ACTUAC. URCGENCIA BASICA EN ACCID.CIRCULAC. 105
1 CONTRATACIONES SECTOR PUBLICT 8/2017 4
1 CURSO DE PLERTAS Y RAMPAS MASATS 24
a CURSO | CION NUEVOS CONDUCTORES/AS 1.700
1 CURSO PRACTICO IMPUESTD DE SOCIEDADES 60
1 EXPE VERSITARIO EN CION DE PROTOCOLO Y C CACION 200
2 FORMACION ADR {DESCARGA DE MERCANCIAS PELIGROSAS 18
1 FORMACION EN PRL EN TRABAJOS DE DIRECCION 2
1 FORMACION EN PRL EN TRABAJOS DE MANDOS DE ADMINISTRACION 5
1 FORMACION EN OE MANDOS DE NTO 5
1 FORMACION EN PRL EN TRABAJOS DE OPERARIOS UE ADMINISTRACION 1
l 1 FORMACION EN PRL EN TRABAJCS DE OPERARIOS DE TALLER 8
1 FORMACION EN PRL JEFES DE Z0MA CAPACITACION PARA EL DESEMPENO DE FUNCIONES DE NIVEL BASICO 150
1 FORMACION GUAGUAS HIBRIDAS VECTIA-GUAGUAS 27
1 FORMALION GUAGUAS HIBRIDAS VECTIA. A5 TALLER 53
12 3 ON SOBRE CARACTERISTICAS Y GUAGUA HIBRIDA 318
1 FORD RECURSOS HUMANOS 20
1 F RECURSOS HLRMANOS Y TRANSFORMACION DIGITAL 2
2 GESTIONA ESPUBLICCY GESTOR DE EXPEDIENTES 350
1 ESPUBLICCVPRESENTACION 126
14 HABILIDADES SOCIALES PARA RESOL DE CONFLICTOS A BORDO 309
2 Ilﬁ =5 ESPECIFICO _325
INGLES SEMIPRESENCIAL B1 70
1X CONGRESO ARANZAD] SOCIAL MADRID 7
DE DI DEL TRABAJO ¥ DE SEGURIDAD SOCIAL 3
AS LA P 21 DE LA R EN EL TRANSPORTE 15
LA IGUALDAD EN LA EMPRESA 198
MEJORA CESTREZA PARA LA CONDUCCION DE GUAGUAS ARTICULADAS 3g 1
OFIMATIC.A PRACTICA PARA EL PUESTO 10
PLAN DE EMERGENCIAS ACTUACION DEL PERSONAL EN CASO DE INCENDIO (EVACUACICN) 27
PRACTICA PENAL 850
PROGRAMA FORMATIVO PARA NUEVOS JEFES DE ZONA EN FUNCIONES DE ZONA Y OPERADORES EJECUTIVOY 188 \
SEGURIDAD [IE LA INFORMACION ¥ CIBERSEGLRIDAD )
SENSIBILIZACION DE ACCESIBILIDAD EN EL TRANSPOATE PUBLICO PMR e
TOXICOLOGIA FORENSE pd i
WEBINAR BONIFICAS LA FORMACI AJAD — 7 Fi
[TOTAL L—-—nﬂ' —
o 2 T
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4.6 Accesibilidad Universal de las personas con discapacidad

Guaguas Municipales cumple con fa obligacidn de cubrir el 2% de sus puestos que en 2018 correspondia a 12 empleados a
través de la integracién de personas con discapacidad (LISMI: LEY DE INTEGRACION MINUSVALIDOS) de los cudles un
75%, 9 empleados, son de Guaguas Municipales y teniende concedida la excepcionalidad por el Servicio Canario de Empleo,
el 25% restante se cubrid a través de Medidas Alternativas con el Centro Especial de Emples SERVIDIS, S.L. con los
correspondientes contratos mercantiles de servicio:

»  Servicio de gestidn integral de la grabacion de los datos de las hojas de ruta.

= Servicio de gestién telefonica de centralita, informacidn y gestion documental en el punto de informacion central.

s Servicio de supervision del estado de conservacion, mantenimiento, equipamiento y suministros de las instalaciones
de guaguas municipales.

¢  Servicios publicitarios y gestién documental.

Asimismo, en 2018 recibieron una hora de formacién de la accién formativa denominada “SENSIBILIZACION DE
ACCESIBILIDAD EN EL TRANSPORTE PUBLICO PMR (Personas con movilidad reducida), 99 empleados de los cuales 94 son
Conductores, 2 Jefes de Zona y 3 Oficiales 12 Taller.

Hacemos mencién a que el edificio se encuentra dotado de medidas que permiten el acceso a las personas de movilidad
reducida como rampas, ascensor, entre otras.

4.7 Integracién e Igualdad.

4.7.1 Igualdad de género, protocolos contra el aceso sexual y por razén de sexo; integracién y accesibilidad
universal de las personas con discapacidad y politicas contra todo tipo de discriminacion; gestién de la

diversidad.

Estos puntos se recogen en el PLAN DE IGUALDAD DE TRATO Y OPORTUNIDADES ENTRE HOMBRES Y MUJERES, en el que
se establece el PROTOCOLO DE PREVENCION DE RIESGOS PSICOSOCIALES y en cuanto a la Integracidn y Accesibilidad
Universal se especifica en el punto 4.6 de este informe.

4.8 Salud y seguridad de los clientes.

GMSA establece las condiciones de seguridad y salud necesarias para la Gptima prestacion del servicio, tanto para sus
trabajadores como para sus clientes,

La empresa no ha identificado Incumplimientos de las normativas o cédigos voluntarios, relativos a los impactos en Ia salud
y seguridad en la prestacion del servicio,

4.9 Privacidad del cliente.

La empresa no ha identificado ninguna reclamacién fundamentada relativa a viol
datos del cliente.

. Respeto de los Derechos Humanos

uipa S/N C.=
Las Palmas de Gran Canafia.
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GMSA se alinea con los Principios del Pacto Mundial, queriendo manifestar el respeto por los derechos humanos, que
obviamente son seguidos escrupulosamente por los propios valores de la empresa.

5.1. Procedimientos de due diligence en materia de derechos humanos.

En GMSA no realizamos auditorias en materia de derechos humanos, ya que la sociedad desarrolla su actividad en Espaia
exclusivamente, donde estdn gerantizados estos derechos por nuestro ordenamiento juridico, tomando como base la
Declaracion Universal de Derechos Humanos de formulada por la Asamblea General de las Naciones Unidas.

5.2 Gestion de los riesgos vinculados con la vulneracién de derechos humanos, denuncias por casos de

vulneracion de estos.

No existen denuncias al no producirse casos de vulneracion en GMSA.

5.3 Promocion y cumplimiento de las disposiciones de los convenios fundamentales de la organizacién
internacional del trabajo relacionadas con el respeto por la libertad de asociacién y el derecho a la

negociacion colectiva.

GMSA cumple con la legislacion vigente, Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto
refundido de la ley del estatuto de [os trabajadores y demas normas de desarrollo,

5.4. Eliminacion de la discriminacién en el empleo y la ocupacién.

La eliminacidn de la discriminacidn en el empleo y la ocupacidn, se recoge en el plan de igualdad de trato y oportunidades

entre hombres y mujeres, ya mencionade con anterioridad en el punto 4.7,

5.5. Eliminacion del trabajo forzoso u obligatorio y abolicién efectiva del trabajo infantil.

En GMSA no se produce este tipo de situaciones, por la propia legislacién laboral y social que se aplica en Espafia,

6. Lucha contra la corrupcion y el soborno

Partiendo de la propia naturaleza de GMSA, entidad pablica y con caracter de servicio al ciudadano, en la que los cargos
del Consejo de Administracién no estén retribuidos, no se produce conflicto de intereses en el seno del drgano rector de
GMSA. La empresa trabaja en la actualizacion de su cddigo ético interno, para incorporar medidas preventivas contra los
casos relacionados con la corrupcion y soborno. En términos generales GMSA se alinea con los principios sobre corrupcicn
y soborno de iniciativas internacionales como el Pacto Mundial de la ONU. La empresa no tiene constancia de que en el
seno de su organizacion se haya dado algin caso de corrupcion o soborno

En GMSA se realiza un apoyo de los mas altos niveles de la organizacion en la adopcion de medidas de control interno y
compromiso ético en lucha contra la corrupcion. En concreto, la responsabitidad del control y vigilancia de las medidas

anticorrupcidn recae en personal y drganos autdnomos, con recursos suficientes y con facultad de informar a la Gerencia +

de la compaiiia.

gdad se encuentra revisando sus politicas deontoldgicas para empleados y eje€utivos, £n materia de regalos, gastos
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Durante el afio 2019, se pondra en marcha un programa interno de compliance que, junto con una comunicacion y formacion
continua en materia anticorrupcion y cumplimiento normativo, lograran que GMSA tenga la capacidad suficiente y necesaria
para la prevencidn de la corrupcion. Con este objetivo, se ha formalizado la figura del Controller de Gestion, se ha hecho
una revision del cddigo ético de GMSA (actualmente ya se cuenta con un canal de denuncias) y se ha reforzado el apoyo e
implicacion de la Gerencia en este ambito. A su vez, la compaiiia intentard realizar una traslacién de su programa ético,
para que sea aplicable a terceros como agentes, intermediarios, consultores, distribuidores, contratistas, proveedores...

Los procedimientos financieros y contables de la empresa, incluyen controles internos adecuados para asegurar la exactitud
de los libros y cuentas, de forma que no puedan ser utilizados para ocultar pagos de corrupcidn,

La empresa trabajara para realizar una comunicacién periddica y formacién documentada, a todos los niveles de la empresa
de las medidas de prevencion y de cédigo deontoldgico.

Mediante el canal de denuncias antes mencionado, se establece una iinea de comunicacion interna y confidencial para
quienes se sientan bajo presidn o instrucciones poco éticas por parte de sus superiores jerarquicos, o quieran denunciar el

incumplimiento de la ley dentro de la empresa.

7. Sociedad
7.1, Compromisos de la empresa con el desarrollo sostenible.

GMSA desarrolla un servicio de transporte publico esencial para la ciudad de Las Palmas de Gran Canaria, coordinado y en
sintonia con el resto de medios de movilidad, taxis, transporte discrecional, transporte privado, etc, en un claro afan de
convertirse en la alternativa mas eficiente y eficaz para la resolucion de las necesidades de movilidad de los residentes y
visitantes de nuestra ciudad.

7.2. Subcontratacion y proveedores.

El incumplimiento de contratos de mantenimiento/reparacion por parte de los proveedores, la rotura de stock de recambios
en el almacén de la compafiia y la averia de equipos o maquinaria de talleres que impida la realizacion de los trabajos,
pueden representar los riesgos mas evidentes en el corto plazo en relacién con el mantenimiento de la flota necesario para
prestar el servicio.

El contacto periédico con proveedores y el establecimiento de un protocolo de verificacin de cumplimiento de las
condiciones del contrato, el contral del inventario periddico de almacenes de repuestos y planificacion de compras, asi coma,
la revision y mantenimiento periddico de los equipos son medidas encaminadas a mitigar los riesgos relacionados con el

mantenimiento adecuado de la flota,

Los proveedores implicados en la cadena de suministro de GMSA son de diversa tipologia. Comenzariamos con los
proveedores de los vehiculos de la empresa que varian en funcién de las licitaciones que se hayan producide, fomentando
la diversidad de marcas en [z flota de GMSA. Seguiriamos con proveedores de aprovisionamientos necesarios para la

prestacién de! servicio como es el gasdleo, los repuestos y los talleres externos, que ayudar™s la operativa de la flota y al

angenimiento de la misma. En cuanto a la ubicacion geogréfica, los proveedorgs”se enguentran principalmente en la
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GMSA es el fabricante directamente (las delegaciones suelen estar situadas en algunas capitales de provincia de la geografia

espaiiola).

El nimero total de proveedores con los que la empresa ha tenido transacciones durante 2018 ha sido de 407 y el volumen
de pagos realizados a los mismos en su conjunto ha superado los 15,3 MM € {60 proveedores acaparan el 88,8% de los
pagos realizados durante el 2018).

La prestacién del servicio por parte de GMSA requiere de vehiculos que si bien en su fabricacion entendemos que no tienen
un componente intensivo en mano de obra (tienen parte de los procesos productivos automatizados y con alto componente
tecnoldgico), si que lo tiene en su uso, aumentando su grado de intensidad debido al requerimiento necesario de personal
en el montaje de los repuestos para las revisiones yfo reparaciones y mantenimiento de los vehiculos.

De lo anteriormente descrito se puede observar que los proveedores principales de GMSA son: los suministradores de los
vehiculos de la flota, proveedores de repuestos del taller interno, suministradores de taller externo para mantenimiento y
reparacion de los vehiculos, las empresas aseguradoras de las polizas de RC de la flota, los proveedores de combustible de
los vehiculos, proveedores de limpieza, suministradores de los titulos de viaje, proveedores de servicios bancarios, los
proveedores informaticos para el disefio y mantenimiento de las aplicaciones de gestion y servicios y las administraciones
publicas, basicamente. La contratacidn de servicios y productos se realiza en base a lo establecido en [a Ley 9/2017 de
Contratos del Sector Piblico {(en adelante LCSP) partir de procedimientos de licitacion, ya sean bajo contratos menores,
procedimientos ablertos, procedimiento negociados con/sin publicidad y el resto de supuestos que plantea fa LCSP en su
articulado y la Ley 31/2007 sobre Procedimientos de Contratacién en los Sectores del Agua, la Energia, los Trasportes y los
Servicios Postales,

La compafiia en el préximo afio 2019, se compromete a la inclusion en su politica de compras de cuestiones sociales, de
igualdad de género y ambientales, considerando en sus relaciones con proveedores y subcontratistas la responsabilidad
social y ambiental, e implementando sistemas de supervision y auditorias y resultados de las mismas en los principales
pliegos que saque a licitacién.

7.3. Consumidores.

En GMSA tenemos como uno de los valores intrinsecos la seguridad de nuestros viajeros, por lo que, se realizan cursos de
sensibilizacién y conduccion responsable a nuestros conductores, para mejorar la seguridad del transporte. Ademas, hay
una clara apuesta por la modernizacion de la flota, para ofrecer un servicio mas ecoeficiente y con las medidas de seguridad
mas avanzadas.

La incorporacién de nuevas tecnologias en los vehiculos permite una mejora sustancial en la informacion ofrecida al cliente

y puede generar nuevos negocios en materia publicitaria en el corto plazo.

Por otro lado, desde hace unos afios GMSA puso en marcha en su portal web un formulario de sugerencias y reclamaciones,
para abrir un canal de comunicacion con los viajeros y poder resolver ias incidencias o preguntas que pudieran tener, con
el claro objetivo de escuchar a sus clientes para mejorar continuamente el servicio que realiza. ;

ps rgcibidas en 2017 (1.025 reclamaciones). _.';
2018 se ébfien? que se han
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registrado un total de 37 reclamaciones por millon de viajeros transportados frente a las 30 reclamaciones por millén de
viajeros recibidas en el afo 2017,

En todo caso se ha de sefialar, que la politica de la Direccidn General en relacion con este ambito sigue siendo el de apostar

| por la cultura de la reclamacion como input clave para seguir con la cultura de mejora continua, E| érea de reclamaciones
y sugerencias sigue siendo un punto fuerte para el Sistema Integrado de Gestidn, y lo valoramos muy positivamente.

El procedimiento de tramitacion de reclamaciones, se configura de la siguiente forma:

1. Las reclamaciones de clientes pueden llegar a través de distintos canales de comunicacién:
o Formulario de sugerencias y reclamaciones que estd en la pdgine web de la empresa

(https://www,guaguas.com/atencion-al-cliente/sugerencias-y-reclamaciones).

o Reclamacién en formato papel que se entrega en oficinas comerciales.

= Registro de entrada del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria

2. Una vez recibidas se registran bien directamente (si llegan a través del formulario de la pagina web) bien manual
en la plataforma de gestién de reclamaciones. Desde el departamento Comercial se asignan a los departamentos
en funcidn de la materia de la reclamacion. Los departamentos disponen de 10 dias para informar a Comercial
sobre |a cuestion que se plantee en la reclamacidn y Comercial dispone posteriormente de 4 dias para emitir una
respuesta al cliente, por lo que el compromiso de plazo en la respuesta es de 15 dias.

3. Lasrespuestas de envian al interesado electronicamente en caso de disponer de una direccion de correo electrénico
o bien en papel a la direccidn postal que haya indicado et cliente.

Teniendo en cuenta la encuesta de satisfaccion de clientes realizada en ano 2018, se puede destacar las siguientes
conclusiones:

Indice de Satisfaccion del Consumidor (ISC) de Guaguas y de Lineas,

=

#» A nivel de linea se observa una mejora significativa con respecto a la medicion anterior. El nivel de satisfaccion
global con las lineas muestra una tendencia creciente desde la medicion afio 2011, si bien en el afio 2018 se ha
llegado a una medicion de 8.

s ™ 734 s,
155
; . l . (
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7.4. Informacion fiscal.

GMSA como sociedad municipal local que realiza el servicio publico de transporte colectivo de pasajeros en la ciudad de Las
Palmas de Gran Canaria, se encuentra sometida a una regulacion fiscal diferenciada del impuesto sobre sociedades (en
adelante 1.S.), ya que recibe una bonificacion por prestacidn de servicios piblicos locales del 99% de la cuota integra del
LS.

También recibe varias subvenciones publicas a la explotacion (para compensar el déficit tarifario del transporte) v de capital
(para financiar inversiones) por parte de la AUTGC y del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria. En el afio 2018 el
importe ascendid a 18,11 MM de euros.

El proyecto del sistema répido de transporte denominado MetroGuagua, constituye un gran avance para el sistema de
movilidad de la Ciudad, y un aumento de la cuota de mercado del transporte piblico, mejorando la prestacién del servicio
para el cliente. Dicho proyecto conlleva una reordenacion de lineas hastz ios grandes corredores en la parte baja de la
Ciudad, incrementando sustancialmente la frecuencia de paso de las lingas del resto de zonas, reforzando el concepto de
red global y evitando alli donde sea posible la superposicion de lineas. La implementacion de este proyecto también facilitara
el refuerzo de la identificacion del personal con la marca en el medio plazo.

8. Criterios utilizados en la elaboracidn del estado de infermacidn no financiera:

La elaboracion de este documento, como informe separado al informe de gestién al 31 de diciembre de 2018 de Guaguas
Municipales, S.A., se ha realizado de conformidad con los requisitos previstos en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por
el que se modifican el Codigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, v la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de
informacion no financiera y diversidad. Al objeto de facilitar esta informacidn, Guaguas Municipales, S.A. se ha basado en
la Iniciativa Mundial de Presentacion de memorias de sostenibilidad de Global Reporting Initiative (GRE Standards).

El alcance del presente Estado de Informacidn No Financiera incluye la informacién relativa al ejercicio 2018 de Guaguas
Municipales, S.A.

La Iniciativa de Reporte Global o Global Reporting Initiative, es una institucion independiente que cred el primer estandar
mundial de lineamientos para la elaboracién de memorias de sostenibilidad de aquellas compaiiias que desean evaluar su
desempefio econdmico, ambiental y social. Es un centro oficial de colaboracién del Programa de las Naciones Unidas para
el Medio Ambiente (PNUMA).

Los Estandares Internacionales del Global Reporting Initiative (en adelante GRI) representan las mejores practicas a nivel
global para informar piblicamente de los impactas econdmicos, ambientales y sociales de una organizacion. La elaboracién
de informes de sostenibiiidad a partir de estos Estandares proporciona informacién acerca de las contribuciones positivas y
negativas de las organizaciones al desarrollo sostenible.

La elaboracion de informes de conformidad con los Estandares GRI aporta una perspectiva general y equilibrada de los
temas materiales de una organizacion, de los impactos relacicnados y de como los gestiona. Las organizaciones también

pueden utilizar todos o partes de algunos Estandares GRI para presentar informacion especifica.




PARA TODO. FARA TODOS.

LISTA DE ESTANDARES DEL GRI UTILIZADOS (1/2):
Codigo GRI Nombre
102-1 Nombre de b organizacion S 3
102-2 Actividades, marcas, productos y servicios Si 3
102-3 Ubicacidn de & sede Si 3
1024 Ubicacion de las operaciones Si 3
102-5 Propiedad y forma juriica St 3
1026 Mercados servidos St 3
102-7 Tamaiio de b organizacidn Sl 3
102-8 Informacidn sobre empleados y otros trabajadores S 13
102-% Cadena de suminstro Si 23-24
: Cambios signficativos en b organkacion y su cadena .
102-10 de sumnétro N/A
102-11 Principio o enfoque de precaucion NfA -
102-12 Iniciativas externas NA -
102-13  |Afilacitn 3 asociciones Si 6
Cechracion de atos ejecutivos responsables de b
10214}y ma de deckones & ’
Princpales impactos, riesgos y oportunidades

102-16  |vabres, principios, estandares y normas de conducta 8 19
10247 :‘It;c;n'smos de asesoramiento y preocupaciones N/A B
102-40  |Particpacidn de bs grupos de nterés Si 46
102-41 Acuerdos de negociacidn colectiva Si 16
102-42 Hldentﬁ:ac‘ﬂn y sekeccidn de grupos de interés Si 46
10243  |Enfoque para b participacin de lbs grupos de nterés Si 46
102-44 Temas y preocupaciones clive mencionados 1l 25
302-1 Consumo energético dentro de la organkzacidn Si 11
302-2 Consumo energético fuera de b organizacién
302-3 Intensidad energética
3024 Reduccién del consumo energético
3025 Reduccion de los requerimientos energéticos de

uctos ¥ servicios
303-1 Extraccidn de agua por fuente

A
302 Fuertes de agua sgnficativamente afectadas por b
traccion de agua

2030 |houa recekda y reuttzada

A - Nopica
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Cédigo GRI Nombre Reportado Pagina Comentario/Omislones

La empresa no dispone de todos bs datos necesarios para
305-1 Emiksiones drectas de GEI {(akanca 1) No . b evaliacidn de dicho mpacto, comprometiéndose a

regotarh en al 2019,

La empresa no dispone de todos bis datos necesarips para
b evaliacidn de dicho mpacto, comprometiéndose a
Mrb en al 2019,

La empresa no dispone de todos bs datos necesaros para
b evaliacidn de dicho impacto, comprometiéndose a
nsportarb en al 2019,

La empresa no dspone de todos s datos necesars para
& evabiacn de ditho mpacin, comprometidndose 3
reportar en 3l 2019,
La empresa no dispone de todos bs datos necesarps para
3055 Reduccién de hs emisbnes de GEI No - b evaliaciin de dicho mpacto, comprometiéndose a

reportarb en al 2019.

3052  |Emsiones ndrectas de GEL al generar enemb {akance 2) No -

3053 Otras emiiones hdirectas de GEI (akance 3) No .

3034 Intensidad de bs emisones de GE1 No -

3056 |Emkbnes de sustanchs que agotan b capa de ozono (SAD) NfA -

Oxidos de nirdgeno (NOX), dxidos de azufre (SOX) v otras
lembibnes sknfcativas al are

Si 10

Vertdo de aguas en funciin de su cakdad y desting

3062 IResiduos par tpo y método de elminaciin S 10
306-3 Demames signficativos NiA -
3064 Transporte de resduos pelgroses Sl 10
Cuerpos de agua afectados por vertidos de agua )
B ‘0 escomentls N/A
307-1 Incumpimiento de b legkbcidn y nomnativa ambiental S 12
401-1 Nuevas contrataciones de empleados y rotacidn de personal Si 14
4012 Benefrios para bs empleados a tempo compketn que no se N/A
dan a bs emplados a tempo parclal o tempoakes
401-3 Permiso parental St 14
402-1 Plzos de avio miimos sobre cambios operacibnales Sl 15
403-1 Representaciin de lbs trabajadores en comtés formales si 18
traba empresa de sahd ridad
Tipos de accbentes y tasas de frecuenc de accidentes,
022 enfermedades profesonabs, dias perdidos, absentsmo y 5 18
nimero de muertes por accidente bboral o enfermedad
fesbnal
4033 Trabajadores con ala ncbence o ako riesgo de 5 18
enfermedades nebcionadas con su actividad
Temas de sald y sequridad tratados en acuerdos formales
4034 sindiatos sl 18
4041 Medl de horas de formacidn al afio por empado Sl 20
Programas para mejorar bs apttudes de bs empleados vy
9042 |programas de 2yuda a b bansiién s i _
La compaiii2 no tiene establecide nihguna perdicdad a b
4043 Porcentaje de emplados que recben evabiacbnes pertidicas No hora de evakar el desmpeno y desamoob profesional de
vel desempeiio y desarroly profesional sus empleados. La ukima evabiacbn se reako hace 2
afios,
Diversidad en dérganos de gobiemo y empleadas
Ratb del sabrip base y de b remuneracion de mujeres frente
3 hombres

ﬂﬁvabacﬁndebsl'npactmmhsau:lysegtrﬂad
; de bs caleandis de producios o servicios
g Casos de hcumplmiento reltivos a bs impactos en b sabd y

weguridad de bs categoris de producios ¥y servicios

Rechmacimes funda sav'nhcmesdeh
jorvacidad del clente y pésfiida de difos del dente
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